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Otvorenie krytej plavárne sa posúva
na jeseň tohto roku

Aktuálne je budova krytej plavárne 
posledným veľkým objektom mesta, 
ktorý prechádza kompletnou rekon-
štrukciou. Medzi žiarskou verejnosťou 
dlhšie rezonuje práve otázka otvore-
nia krytej plavárne, ktorá je zatvorená 
už od jesene 2019. S rekonštrukčnými 
prácami na krytej plavárni sa začalo 
o rok neskôr, v roku 2020. 
Budova krytej plavárne v Žiari nad Hro-
nom bola postavená ešte v 90-tych ro-
koch. V objekte sa nachádzal 25-metro-
vý bazén, tri menšie bazény, dve sauny, 
posilňovňa a bufet. Keďže už plaváreň 
nevyhovovala tepelno-technickým 
požiadavkám, čoho výsledkom bola 
vysoká energetická náročnosť a vysoké 
prevádzkové náklady, mesto sa rozhodlo 
pristúpiť k masívnej rekonštrukcii. Prob-
lémy spôsobovalo aj zatekanie bazéna 
do spodnej časti, kde preto boli značne 
skorodované nosné prvky. 

Projekt zastrešujú mestské Technické 
služby. „V rámci rekonštrukcie sa vymenil 
obvodový plášť, zateplená bude fasáda 
a strecha, urobila sa nová vzduchotech-
nika a vykurovanie, vymenili sa všetky 
bazény, to znamená malý, veľký aj v sau-
novej časti. Vymenili sa všetky okenné 
a dverové výplne. Celá fasáda zvonku do-
stane moderný architektonický charak-
ter. Vnútri bude nový nerezový plavecký 
bazén s bezbariérovým vstupom a pro-
tišmykovou úpravou. Počet dráh bude 
šesť, čo je o  jednu viac ako pôvodne 
a nad bazénom bude zaujímavý viacfa-
rebný strop s osvetlením,“ uviedol pred 
časom riaditeľ mestských Technických 
služieb, Igor Rozenberg a ako spresnil: 
„Zmení sa celý vstup do objektu, šatne 
sa spoja, pričom vznikne zaujímavý spo-
ločný priestor s výstupom do bazénovej 
časti a  sáun. V  rámci rekonštrukcie sa 
urobila aj nová elektrina, zdravotechni-
ka, nové dlažby v bazénovej časti, šatne, 
sprchy, vstupná časť a podhľady. Zrekon-
štruovaný bude aj malý bazén.“

Väčšinu nákladov hradí mesto zo svojho 
rozpočtu. Na projekt sa však podarilo zís-
kať dotáciu z Fondu na podporu športu 
vo výške 500-tisíc eur a sumou 600-tisíc 
eur prispeli majitelia spoločnosti Hydro 
a  spoločnosť Penta. Cieľom rozsiah-
lej rekonštrukcie mestskej plavárne je 
zníženie energetickej náročnosti a mo-
dernizácia objektu. V oblasti tepelného 
hospodárstva by mala rekonštrukcia 
priniesť až 50-percentnú úsporu. Po 
otvorení bude môcť krytú plaváreň opäť 
využívať nielen široká verejnosť, ale aj 

mestský plavecký klub. Mestské zastu-
piteľstvo tiež pred časom schválilo pre-
nájom priestorov pre spoločnosť, ktorá 
bude prevádzkovať 24-hodín sedem dní 
v  týždni fitnescentrum. Zároveň bude 
táto spoločnosť prevádzkovať aj bufet, 
ktorý je na úrovni bazéna. 

„ Termín otvorenia, ktorý 
sme smerom k verejnosti 
komunikovali, splniť nevieme.

Igor Rozenberg,
riaditeľ technických služieb

Niekoľkokrát sme avizovali otvorenie 
plavárne na prvý štvrťrok roku 2023. 
Situácia sa však zmenila, a preto na aprí-
lovom zasadnutí mestského zastupiteľ-
stva pred poslancov predstúpil aj Igor 
Rozenberg a vysvetlil im dôvody, prečo 
sa otvorenie plavárne musí o niekoľko 
mesiacov posunúť. „Dnes by už plaváreň 
bola hypoteticky pripravená na otvore-
nie. Chýbajú nám však svietidlá a systém 
fungovania turniketov či skriniek. Keby 
sme mali dokončené tieto veci, nič by ne-
bránilo kolaudácii. Bohužiaľ, táto skutoč-
nosť nás pribrzdila a všetko dostaneme 
o dva mesiace neskôr, ako sme čakali,“ 
povedal na úvod a ako priznal: „Termín 
otvorenia, ktorý primátor smerom k ve-
rejnosti komunikoval, jednoducho splniť 
nedokážeme. V rámci práce, ktorú však 
vykonávame, ako tomu bolo aj pri ostat-
ných projektoch, ako napríklad zimný 
štadión, futbalový štadión či športová 
hala, všetko robíme najlepšie, ako vieme. 
Iste, stávajú sa aj chyby. Nás pribrzdilo 
niekoľko faktorov, medzi inými aj verejné 
obstarávanie na zateplenie fasády. Dnes 
sa už ale, našťastie, kladú prvé obklady.“

Ako Igor Rozenberg ďalej vysvetlil, na-
priek tomu, že súťaž na vonkajšiu fasádu 
sa vypisovala až trikrát, trikrát sa na nej 

nikto technicky nezúčastnil. Dokonca je-
denkrát sa stalo, že si nikto ani nevyzdvi-
hol k tomu potrebné podklady. „Išlo pri-
tom iba o jednoduchú fasádu, približne 
600 štvorcových metrov,“ podotkol ďa-
lej a uviedol: „Mrzí ma, že nedokážeme 
otvorenie urobiť v stanovenom termíne. 
Je na to však množstvo objektívnych aj 
subjektívnych dôvodov. V tomto prípade 
sú to technologické skúšky bazéna, kto-
ré nemôžeme robiť skôr, ako umiestnime 
svietidlá nad bazén a skôr, ako sa bazén 
nedokáže očistiť a pripraviť na to, aby sa 
do neho mohla napustiť a prečistiť voda. 
Všetko má určité technologické nadväz-
nosti, ktoré je potrebné dodržať. Chcem 
vás ale ubezpečiť, že aj keď termín avizo-
vaného otvorenia nedokážeme dodržať, 
všetko bude funkčné a prevádzka bude 
vyzerať tak, ako má vyzerať a  všetko 
bude po otvorení užívaniaschopné. Čo je 
ale dnes isté, plaváreň bude na konci 
júna, po spustení technologických pro-
cesov, pripravená na kolaudáciu.“

„ Verím, že po dokončení 
pôjde o ukážkový projekt 
mesta.

Peter Antal, primátor mesta

Predpokladaný termín spustenia a otvo-
renia plavárne sa teda posúva na začia-
tok školského roka, na jeseň. Do tohto 
času bude, ako každý rok počas letných 
prázdnin, otvorené plážové kúpalisko. 

„Nikto nepočítal s  tým, že doslova na 
banalite sa nám omešká kolaudácia 
plavárne,“ uviedol primátor Peter Antal 
a  ako konkretizoval: „Banalitou pritom 
myslím svetlá nad bazénom, ktoré sú 
špeciálne a  nedajú sa kúpiť nikde na 
Slovensku. Ide o svetlá s protichlórovou 
úpravou, ktoré vyrába len veľmi málo 
firiem na svete. Riaditeľ technických 

služieb sa síce snažil zlacnieť projekt, 
aby tam napríklad práve tieto svetlá 
nemuseli ísť. Ale po konzultáciách a dis-
kusii s  odbornou verejnosťou sme sa 
rozhodli práve pre tieto svietidlá, lebo 
je nevyhnutné, aby mali aj protichlóro-
vú úpravu. V opačnom prípade by sme 
ich museli za päť či šesť rokov vymieňať. 
Čiže čo by sme možno na začiatku ušet-
rili, o pár rokov by sme to aj tak museli 
investovať. Mrzí ma preto, že otvorenie 
stojí aj na tomto.“

Ako ďalej primátor podotkol, ďalším 
problém je systém otvárania skriniek, 
ktoré bude fungovať na digitálnom 
princípe. To znamená, že skrinky musia 
zároveň komunikovať aj s turniketovým 
systémom. „Tu to zase stojí na tom, že 
jedna spoločnosť dodáva skrinky, druhá 
softvér. Keby ste však dnes do budovy 
prišli, videli by ste, že všetko je už pripra-
vené a naozaj sa čaká iba na osadenie 
svietidiel a nábytku. Pravdaže, dokonču-
jú sa aj vonkajšie práce, ale tie určite ne-
bránili samotnému otvoreniu,“ zdôraznil 
ďalej primátor a ako na záver dodal: „Ve-
rím, že po dokončení pôjde o ukážkový 
projekt nášho mesta. A to z hľadiska vizu-
álnej, ale aj technologickej stránky. A to 
je v tomto prípade to najdôležitejšie.“ 

Primátor Antal aj napriek viacerým ne-
predvídaným problémom aj spätne 
hodnotí rozhodnutie ísť do rekonštrukcie 
krytej plavárne ako dobré. Keby, podľa 
neho, mesto k rekonštrukcii nepristúpilo, 
tak plaváreň by už dnes asi bola zatvore-
ná, lebo bola v havarijnom stave. Nebolo 
to pritom iba o vykurovaní a o tom, že 
všetko teplo z budovy unikalo. Ale najmä 
o statike bazéna, ktorá rok čo rok pod-
liehala kontrole a statik upozorňoval na 
to, že je otázkou času, kedy sa plaváreň 
bude musieť zatvoriť a  rekonštruovať. 
Štartovacím mostíkom bola v tomto prí-
pade dotácia od majiteľov spoločnosti 
Hydro a od Penty. Žiaľ, nikto nepočítal 
s tým, že príde pandémia, ktorá čiastoč-
ne pozastavila práce a neskôr nárast cien 
materiálov a energií. 

V  týchto dňoch sa hľadajú aj riešenia 
na zníženie energetickej náročnosti sa-
motnej plavárne, kde sú rôzne moderné 
technológie. Ako však primátor priznal, 
tu je zatiaľ všetko iba na začiatku. Inšta-
lovanie fotovoltických panelov, ktoré tu 
pôvodne vedenie mesta chcelo nechať 
nainštalovať, nebude zo statického hľa-
diska možné.
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Nerezový plavecký bazén s bezbariérovým vstupomNerezový plavecký bazén s bezbariérovým vstupom
a protišmykovou úpravou.a protišmykovou úpravou.

Práce na fasáde budovy otvorenie neovplyvnili.Práce na fasáde budovy otvorenie neovplyvnili. Zrekonštruovaný a zmodernizovaný detský bazén.Zrekonštruovaný a zmodernizovaný detský bazén.
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SPRAVODAJSTVO

Na ostatnom zasadnutí Mestského 
zastupiteľstva v  Žiari nad Hronom 
schválili poslanci všeobecne záväzné 
nariadenie, podľa ktorého bude od 
júla 2023 parkovanie v  meste spo-
platnené. Nová parkovacia koncepcia 
zahŕňa časové spoplatnenie parkova-
nia vo vybraných zónach a vyhradenie 
nájomných parkovacích miest. Obyva-
telia mesta si tiež budú môcť odkúpiť 
pozemky pod parkovacími miesta-
mi, ktoré sami vybudovali. V  utorok 
2. mája sa k tejto problematike konalo 
verejné stretnutie vedenia samosprá-
vy s občanmi mesta.
„Po poslednom zasadnutí mestského 
zastupiteľstva som dal verejný prísľub, 
že do 14 dní zvolám verejnú diskusiu 
s  občanmi mesta na tému parkovacej 
koncepcie,“ uviedol primátor Peter Antal 
s tým, že s takmer dvesto občanmi viedli 
predstavitelia mesta viac ako dve hodiny 
konštruktívne rozhovory.

Stretnutia sa okrem primátora mesta zú-
častnil aj prednosta MsÚ, Juraj Miškovič, 
ktorý parkovaciu politiku pripravoval 
viac ako pol roka, ale aj poslanci mestské-
ho zastupiteľstva, pracovníci mestského 
úradu či predsedovia bytových spoločen-
stiev. Primátor prítomným vysvetlil dôvo-
dy, prečo je stretnutie s občanmi až po 
prijatí všeobecne záväzného nariadenia: 
„Potrebovali sme schváliť nejaký materi-
ál. Parkovacia koncepcia však začne platiť 
až od júla tohto roka. Nie však skôr, ako 
bude zrealizované napríklad dopravné 
značenie, či zakúpené automaty na kúpu 
parkovacích lístkov. Preto ak po diskusii 
s občanmi vyhodnotíme, že je niečo zlé 
a nevyhovujúce, do júla je ešte možné 
vykonať zmeny aj v  rámci už prijatého 
VZN, ktoré je akousi nosnou kostrou pre 
riešenia do budúcna.“ Ako ďalej primá-
tor naznačil, v každom meste, ktoré má 
prijatú parkovaciu politiku, sa VZN pripo-
mienkovalo. „Nie je možné, aby sa v ňom 

Peter Antal: Vyhodnotíme všetky pripomienky občanov,
ktoré pomôžu ku skvalitneniu parkovacej koncepcie

na prvýkrát obsiahlo všetko,“ podotkol. 

Žiar nad Hronom patrí k jedným z mála 
miest, ktoré dodnes nemá regulované 
parkovanie v  určitých častiach mesta. 
Všeobecne záväzná nariadenie mestské 
zastupiteľstvo schválilo s tromi pozme-
ňujúcimi návrhmi. Tie sa týkajú zmenše-
nia počtu parkovacích miest pri Hoteli 
Luna, kde má zostať deväť nespoplatne-
ných parkovacích miest a na Sládkovičo-
vej ulici 15 nespoplatnených parkovacích 
miest. Vypustené bolo tiež spoplatnenie 
parkovania pred základnou školou na 
Jilemnického ulici. 

Časové spoplatnenie parkovania bude 
iba vo vybraných zónach. Týka sa to 
Ulice Š. Moysesa (od Ul. Dr. Janského 
po Ul. A. Dubčeka), parkoviska pri Ho-
teli Luna, parkoviska pred ZŠ na Ulici 
M. R. Štefánika a ZŠ na Ulici Dr. Janské-
ho, parkoviska pred nemocnicou - na 
časti Ulice Dr. Janského a na časti Slád-
kovičovej ulici a na parkoviskách na Ulici 
M. Chrásteka, po pravej strane od kri-
žovatky so Svitavskou ulicou po MsKC. 
Časové spoplatnenie parkovania sa týka 
len pracovných dní, a to v čase od 8.00 
do 16.00 hodiny. Výnimku tvoria základ-
né školy. Na týchto miestach platí časové 
spoplatnenie parkovania do 14.00, aby 
mohli rodičia svoje deti zo škôl vyzdvih-
núť bez platenia.

Na vhodné parkovacie miesta
na predaj sa spracuje

geometrický plán
Občania mesta boli viackrát informova-
ní o tom, že parkovacia politika v meste 
začne platiť od júla tohto roku. Preto 
z ich strany padali na vedenie mesta viac 
ako dve hodiny otázky aj k tomu, ako to 
bude s možnosťou odkúpiť si pozemky 
pod parkovacími miestami, ktoré si sami 
vybudovali. Takto bolo v meste vystava-

ných viac ako 1 200 vyhradených parko-
vacích miest. Ako počas diskusie zdôraz-
nil aj prednosta MsÚ, Juraj Miškovič, na 
kúpu pozemku pod vyhradeným samo 
vybudovaným parkovacím miestom je 
tlak zo strany užívateľov týchto parko-
vacích miest v tom zmysle, že dnes ne-
majú istotu parkovania po uplynutí doby 
15 rokov, na ktorú majú svoje parkova-
cie miesta v užívaní. V takom prípade, ak 
budú mať svoje parkovacie miesto na lis-
te vlastníctva, získajú trvalú istou zabez-
pečenia parkovania. Pozemok pod par-
kovacím miestom si budú môcť odkúpiť 
súčasní nájomcovia parkovacích miest. 
Nájomcovia, ktorí o kúpu pozemku pod 
vyhradeným parkovacím miestom nebu-
dú mať záujem, budú pokračovať v ná-
jomnom režime na 10 či 15 rokov tak, ako 
je tomu doteraz. V doteraz platnom VZN 
nebola možnosť zdieľania vyhradených 
samo vybudovaných vyhradených miest, 
čo sa zmení. Teda sa umožní vzájomná 
dohoda medzi užívateľom vyhradené-
ho parkovacieho miesta, ktorý denne 
odchádza so svojím vozidlom za prácou 
mimo mesto s niekým do mesta za prá-

cou prichádza. 

Ako však vedenie mesta zdôraznilo, nie 
všetky parkovacie miesta budú vhodné 
na odpredaj pozemku. Nebudú sa pre-
dávať pozemky pod tými parkovacími 
miestami, ktoré nie sú v plnom profile 
vybudované mimo pôvodnú cestu ale-
bo chodník a pri parkovaní vozidlá za-
sahujú do cesty alebo chodníka. Ďalej 
budú z predaja vylúčené aj tie parkova-
cie miesta, ktoré nie sú normové, ktoré 
boli postavené v rozpore s projektovou 
dokumentáciou, ktoré sú na pôvodných 
plochách len vyznačené a podobne. Vy-
lúčené budú aj tie parkovacie miesta, 
u ktorých je možné do budúcna predpo-
kladať iné, pre mesto dôležitejšie využitie 
pozemku. Mesto pre všetky potenciálne 
vhodné parkovacie miesta na predaj 
spracuje geometrický plán a osloví uží-
vateľov vhodných parkovacích miest.  

Mesto tiež zavádza možnosť prenajať 
si takzvané parkovacie miesto za sumu 
350 eur ročne na svoje evidenčné číslo 
vozidla, čo doteraz nebolo možné. Za-
tiaľ to bude platiť v rozsahu 35 percent 

z  parkoviska. Ako primátor naznačil, 
v budúcnosti sa bude mesto zaoberať aj 
možnosťou vytvorenia rezidenčných zón.

Pre podnikateľov v tejto etape prenájom 
vyhradeného nájomného parkovacieho 
miesta nebude možný. Podnikatelia 
budú mať možnosť zriadiť si nájomné 
parkovacie miesto len na Ul. Š. Moysesa 
a pred Hotelom Luna.

„Chcem sa poďakovať každému, kto 
prišiel na verejnú diskusiu a kto vyjadril 
svoj názor. Niekedy bola debata možno 
aj emotívnejšia, ale to je dobre, pretože 
my sme si z toho zobrali určite dosť veľa. 
Vyhodnotíme všetky pripomienky, ktoré 
tu dnes boli povedané a určite to pomô-
že ku skvalitneniu parkovacej politiky, do 
ktorej sme sa pustili. Sme si vedomí toho, 
že je to beh na dlhú trať a nevyriešime 
všetko, či už jedným VZN, ktoré bolo pri-
jaté, alebo na jednom sedení s občanmi 
mesta. Ale chcem veriť, že nájdeme opti-
málne riešenie pre naše mesto. Ďakujem 
za konštruktívnu debatu, návrhy aj vecnú 
diskusiu,“ dodal na záver Peter Antal, pri-
mátor mesta.

Mesto zriadilo
parkovaciu komisiu

Na celý proces realizácie parkovacej kon-
cepcie bude dohliadať parkovacia komi-
sia, ktorá je zriadená mestom, má dva-
násť členov a zastúpení v nej budú ako 
zamestnanci mesta, tak aj poslanci a od-
borná verejnosť. Jej úlohou bude naprí-
klad koordinovať a zastrešovať činnosť, 
ktorá je potrebná pri príprave a realizácii 
parkovacej koncepcie, zhromažďovať 
a posudzovať všetky dostupné materiá-
ly v tejto oblasti, prizývať a rokovať s od-
borníkmi ako aj s externým prostredím 
či prerokovávať podnety obyvateľov na 
konkrétne riešenia. 

(lt)

Na aprílovom zasadnutí mestského 
zastupiteľstva hlavný ekonóm mesta, 
Martin Majerník, informoval poslan-
cov aj o  hospodárení mesta za rok 
2022. Ako uviedol, bežný rozpočet 
skončil s prebytkom vo výške viac ako 
500-tisíc eur. Do rezervného fondu sa 
previedlo viac ako 143-tisíc eur. 
Bežný rozpočet mesta skončil s prebyt-
kom vo výške 519 360,86 eura. Preby-
tok vznikol rozdielom bežných príjmov 
v  sume 19 017 180,79 eura a  bežných 
výdavkov, ktoré boli v  celkovej sume 
18 497 819,93 eura. Kapitálový rozpo-
čet mesta skončil v  schodku vo výške 
-1 325 674,87 eura, keďže kapitálové 
príjmy boli v sume 603 432,86 eura a na 
druhej strane, kapitálové výdavky boli 
v sume 1 929 107,73 eura. Výšku schodku 
kapitálového rozpočtu ovplyvnila hlav-
ne rekonštrukcia mestskej krytej plavár-
ne, na ktorú mesto z vlastných zdrojov 
vyčlenilo až 1,2 milióna eur. Schodok 
kapitálového rozpočtu bol financovaný 
z prebytku bežného rozpočtu a z výdav-
kových finančných operácií. Súčasťou 
rozpočtu mesta sú aj príjmové finanč-
né operácie, ktoré boli vo výške 1 709 
157,07 eura a výdavkové finančné operá-
cie, ktoré boli vo výške 528 054,89 eura. 
V priebehu roka 2022 schválilo mestské 
zastupiteľstvo päť mien rozpočtu. „Mys-
lím si, že mesto zvládlo ťažký rok 2022 so 

Do rezervného fondu mesta sa previedlo viac ako 143-tisíc eur
cťou a bez nejakého väčšieho zaťaženia 
mestského rozpočtu,“ skonštatoval hlav-
ný ekonóm mesta, Martin Majerník. 

Upravený schodok rozpočtu v  sume 
964 336,38 eura bol v  rozpočtovom 
roku 2022 vysporiadaný z  rezervného 
fondu vo výške 946 028,44 eura a z ná-
vratných zdrojov financovania ŠFRB vo 
výške 18 307,94 eura. „Zostatok finanč-
ných operácií v  sume 143 055,89 eura 
navrhujeme použiť na tvorbu rezervné-
ho fondu,“ dodal hlavný ekonóm mesta. 

Úverová zaťaženosť Žiaru je 
približne na úrovni 17 percent

„Rok 2022 sme zvládli bez toho, aby sme 
nejakým spôsobom zvyšovali úverové 
zaťaženie mesta,“ skonštatoval počas ro-
kovania zastupiteľstva primátor mesta, 
Peter Antal a ako dodal: „Popri tom sme 
dokázali vyčleniť veľkú časť finančných 
prostriedkov na rekonštrukciu krytej 
plavárne. Za minulý rok nám pritom štát 
kompenzoval energie iba za mesiac au-
gust, kedy tieto náklady v našich budo-
vách nie sú až také horibilné. Verím, že 
v roku 2023 bude postoj ku kompenzá-
ciám energií z pohľadu štátu iný.“ 

Našťastie, všetky zvýšené energie do-
kázala samospráva aj vlani aj tento rok 
zaplatiť. „Môžem povedať, že sú to sku-

točne až šialené sumy, pretože nám 
k  platbám za elektrickú energiu a  za 
plyn pribudli aj zvýšené platby za tep-
lo, čo vlani nebolo až tak drastický zvý-
šené. Práve toto nás z hľadiska energií 
v súčasnosti najviac zaťažuje. Našťastie, 
prístup štátu je dnes iný a spätne nám 
bude kompenzovať tieto zvýšené ná-
klady,“ ubezpečil primátor mesta. Ako 
ďalej vysvetlil, mesto dlhodobo rekon-
štruuje svoj majetok takým spôsobom, 
že dáva do technických služieb dotácie 
na rekonštrukciu majetku. To sa však 
neprejavuje vo zvýšenej hodnote mest-
ského majetku, ale vo zvýšenej hodnote 
majetku technických služieb. „A to nie je 

veľmi dobré práve z pohľadu hodnotenia 
INEKO, čo sa tu už viackrát spomínalo. Vo 
svojom hodnotení nevie pretaviť práve 
takéto zhodnocovanie majetku cez vlast-
né firmy mesta. Skutočnosť je však taká, 
že ak by sa brala pri tomto hodnotení 
spolukonsolidácia mesta a technických 
služieb, určite by hodnotenie každý rok 
bolo výrazne lepšie. Osobne som komu-
nikoval s pracovníkom, ktorý zostavuje 
tento rebríček. Priznal, že to nevedia 
dať ako keby dohromady, hoci na konci 
hodnotenia majú vetu – v hospodárení 
miest sa neobjavuje hospodárenie a prí-
padné dlhy právnických osôb zriadených 
mestom. Zároveň sa tam neprejavuje ani 

prípadný majetok týchto spoločností, čo 
je skutočne na škodu, lebo nevytvára to 
skutočný obraz o  hospodárení mesta. 
Myslím si, že kto sa pozrie na naše mesto, 
musí uznať, že výrazným spôsobom in-
vestujeme do svojho majetku bez toho, 
aby sa zadlžovalo, bez toho, aby sme 
brali úver na rekonštrukcie jednotlivých 
objektov. Naša úverová zaťaženosť je 
približne na úrovni 17 percent. Najvý-
raznejším spôsobom sa na tom odráža 
úver na kúpu kaštieľa, ktorý sme zreali-
zovali v roku 2018. A toto nie je úver na 
rekonštrukciu vlastného majetku,“ dodal 
primátor Peter Antal.

(lt)

Martin Majerník, hlavný ekonóm mesta.Martin Majerník, hlavný ekonóm mesta.

Verejnej diskusie sa zúčastnilo približne 200 občanov mesta.Verejnej diskusie sa zúčastnilo približne 200 občanov mesta.
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Pivnice v biskupskom 
kaštieli

Veľmi často, povedal by som sko-
ro každý,  sa návštevník a známy 
počas rozhovoru o  kaštieli ne-
zabudne opýtať, ako je to s piv-
nicami pod kaštieľom. Kadiaľ sa 
do nich vstupuje, aké sú veľké, 
či sú pod celým kaštieľom a čo je 
v nich, alebo čo sa tam našlo?
Nuž, otázka zostáva nezodpoveda-
ná, ako konečne väčšina otázok tý-
kajúcich sa  kaštieľa, pokiaľ sa pýta-
me na konkrétne priestory. Na tvári 
skoro každého pýtajúceho vidím, 
že očakáva odpoveď, ktorá ho bude 
šokovať. Veď predsa každý starý ob-

„klad“ klenbových tehál, spájaných 
svetlou vápennou maltou. Neveril 
som vlastným očiam, stál som na 
klenbe, ktorá tam vôbec nemá byť. 
Pod kaštieľom sa nachádzajú miest-
nosti, o ktorých možno niekoľko sto-
ročí nikto nevie. Kde vedú ani odkiaľ 
sa do nich vstupuje a čo je v nich, 
to ani netuším. Pravdepodobne sú 
prázdne, bodaj by to tak nebolo.

Mgr. Peter Mosný, archeológ

Vidíte ten nejasný štvorec vyschnutej 
trávy? To znamená, že pod zemou je 
nejaký múr. Prístavba, schodište? Kto 
ho vie a možno je to murivo vstupné-
ho schodišťa do podzemia, do pivníc.

Foto: Peter Mosný. 

jekt, a ešte k tomu tak neprebádaný 
ako je žiarsky kaštieľ, musí skrývať 
tajomstvá.
Nemýlia sa, ale ani ja o nich neviem. 
Akonáhle nejaké odhalím, vždy 
o tom napíšem a rozhlásim do „ce-
lého sveta“. Bohužiaľ, to, čo je pre 
mňa šokujúce, môže byť pre nieko-
ho nezaujímavé, ba priam nudné. 
Na jednom sa však všetci zhodneme 
– kaštieľ skrýva ešte mnoho tajom-
stiev a je neskutočne krásny a verte 
mi, ja to viem. Tú krásu však musí-
me poznať a pomaly, veľmi pomaly 
ju odkrývať, aby sme ju nepoškodili 
a zachovali. Nič sa násilne nedá zís-
kať, a tak sa musíme vžiť do myslenia 
ľudí, ktorí v tom ktorom čase urobili, 
vystavali, alebo napísali niečo, čo by 

obrovské museli byť. Sú vykopané 
pod vstupným a severným krídlom 
kaštieľa. Koniec, to je fakt.

Nedalo mi to a hľadal som v starých 
nákresoch, ale bez úspechu. Staré 
nákresy neobsahujú nejaké stopy 
po pivniciach pod zostávajúcou 
časťou kaštieľa a  nezmieňujú sa 
o ňom ani písomné pramene. Nuž 
čo, asi to nezmeníme, povedal som 
si. Až nedávno, počas zemných prác, 
ktoré boli realizované v  interiéri, 
vyvolané haváriou technického 
zariadenia, som odrazu v hĺbke 20 
cm! narazil na múr. Bolo to murivo 
klenby, ktoré bolo presypané udu-
panou svetlou piesčitou zeminou. 
Keď som ho očistil, videl som dobrý 

sme mali poznať ako našu históriu. 
Teraz o  tých našich pivniciach. 
Pod kaštieľom sú pivnice, to každý 
vie. Sú veľké a priestranné. Údajne 
v nich bolo uskladnených 1500 su-
dov vína, tak si len predstavte, aké 
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Na bezpečnosť návštevníkov kúpaliska 
budú opäť dohliadať skúsení plavčíci. 
Ako Peter Jagoš spresňuje, potrební sú 
najmenej štyria na službe. „Nábor na 

pozíciu plavčíka sa ešte len bude robiť. 
A to s tým, že po ukončení sezóny na kú-
palisku predpokladáme presun zamest-
nancov už na krytú plaváreň,“ dopĺňa 

Vždy, keď to počasie dovoľuje, tak 
žiarske kúpalisko otvára svoje brá-
ny pre verejnosť už v júni. V prípade 
priaznivého počasia je tohtoročné 
otvorenie naplánované na sobotu 
17. júna.
Hoci nám to otvorenia letnej sezóny na 
plážovom kúpalisku chýba ešte niekoľ-
ko týždňov, už teraz mestské Technické 
služby pracujú na tom, aby bolo všetko 
pripravené na deň, kedy brány prekro-
čia prví návštevníci tohtoročnej letnej 
sezóny. „Aj tento rok nás čaká, ako každý 
rok, celkové vyčistenie areálu po zime, 
vyhrabanie lístia, ošetrenie zelene, spus-
tenie vody do celého areálu, vrátane par-
ku, vyčistenie bazénového telesa, náter 
a potom už len napúšťanie bazénov a vy-
maľovanie šatní. Čistením a dezinfekciou 
prejdú všetky spoločné priestory, pripra-
ví sa detský bazén a tiež zázemie pre za-
mestnancov,“ informuje o prácach, kto-
ré sa musia urobiť ešte pred otvorením 
kúpaliska, Peter Jagoš, zástupca riaditeľa 
mestskej eseročky. Údržba sa dotkne aj 
toboganu, ktorý dostane bežnú údržbu, 
prejde kontrolou spojov. 

V prípade priaznivého počasia sa kúpalisko otvorí už v polovici júna
zástupca riaditeľa technických služieb. 
Ako priznáva, výška vstupného zatiaľ nie 
je jasná, ale pred samotným otvorením 
kúpaliska bude verejnosť včas informo-
vaná. Samozrejme, v  platnosti zostáva 
zvýhodnené vstupné pre darcov krvi, 
deti do troch rokov či osoby zdravotne 
ťažko postihnuté. „Toto, samozrejme, 
ostáva. Uvidíme, či v pôvodných, alebo 
zmenených číslach,“ podotýka Jagoš. 

Otváracie hodiny
zostávajú nezmenené

Ako vlani, aj tento rok bude v prevádzke 
hlavný bufet a altánok s pitím na trávni-
ku. V prípade potreby, pri predpoklade 
vysokej návštevnosti, vie prevádzkovateľ 
zabezpečiť aj mobilný bufet.  

Nemenia sa ani otváracie hodiny. V júni 
bude kúpalisko otvorené od 12.00 do 
19.00 hodiny a od 1. júla do konca pre-
vádzky kúpaliska od 9.00 do 19.00 ho-
diny. 
Stále môžu návštevníci areálu počas náv-
števy kúpaliska využiť aj možnosť zapo-

žičania lehátok či slnečníkov. „V ponuke 
zostáva, popri kúpaní, aj možnosť špor-
tovania. Naši návštevníci môžu využiť 
tenisové kurty, kolky či zahrať si plážový 
volejbal,“ dodáva na záver Peter Jagoš.  

Pravidelné odoberanie
a sledovanie kvality vody

Nevyhnutnou súčasťou prípravy na se-
zónu je aj kontrola kvality vody. S tým 
súvisia rozbory bazénových vôd a kon-
trola celej prevádzky prebehne ešte pred 
samotným otvorením. Následne Regio-
nálny úrad verejného zdravotníctva vydá 
rozhodnutie, povolenie pre prevádzku, 
potom prichádza pravidelné odoberanie 
a sledovanie kvality vôd. Aktuálne roz-
bory sú vždy zverejnené aj pri pokladni 
kúpaliska. Počas prevádzky kúpaliska sa 
každý večer vykonáva pranie vodných fil-
trov, ktoré zachytávajú nečistoty z bazé-
na. Pri spätnom preplachu filtrov sa spo-
trebuje približne 100 kubických metrov 
vody, ktorá sa v noci následne dopĺňa. 

(lt)

V rámci projektu revitalizácie vnút-
roblokov sa realizuje aj výsadba 
a  upravujú sa záhony a  trávniky 
v okolí žiarskeho námestia. Bohužiaľ, 
pár dní po vysadení rastliniek si niek-
torí občania skrátili cestu priamo cez 
záhony.
„Všetci chceme, aby okolie nášho mesta 
vyzeralo pekne a bolo plné zelene. Mno-
hí ľudia však túto výsadbu nerešpektujú,“ 
upozorňuje Marcela Gendiarová z Odbo-
ru životného prostredia MsÚ a dodáva: 
„Prosíme preto občanov mesta, aby po 
týchto miestach nechodili a  využili na 
prechádzanie chodník. Za pochopenie 
ďakujeme a upozorňujeme, že budeme 
situáciu monitorovať.“

Nešliapte po novovysadených 
záhonoch

Projekt revitalizácie centrálnej mestskej 
zóny je zameraný na štyri vnútrobloky 
centrálnej mestskej zóny severne od 
Námestia Matice slovenskej a k nim pri-
ľahlé zelené plochy na Ulici Š. Moysesa. 
Celkovo bude revitalizovaných 39 410 
štvorcových metrov plôch. Okrem sta-
vebných a  búracích prác sa ešte vlani 
urobili sadové práce, v rámci ktorých sa 
rekultivovali trávnaté povrchy. V  rámci 
projektu pribudne v meste aj približne 
60-tisíc kusov trvaliek, ktoré do Žiaru pri-
viezli až z Holandska. 

(lt)
Foto: OŽP

V sobotu 22. apríla sa dobrovoľníci 
v rámci Dňa Zeme zapojili do čistenia 
Šibeničného vrchu. Podarilo sa im vy-
zbierať až 40 vriec odpadu.
V našom meste sú obyvatelia každý rok 
vyzvaní k tomu, aby sa zapojili do čiste-
nia mesta a jeho okolia. Pred tohtoroč-
ným Dňom Zeme sa na mesto obrátil 
dobrovoľník, pán Lakosil, ktorý oslovil 
mesto s  tým, že by mal záujem vyčis-
tiť lokalitu Šibeničného vrchu. V  rámci 
prechádzok so svojou rodinou a voľné-
ho času zistil, že sa tam nachádza veľa 
odpadu.

„Mesto iniciatívu prijalo, pretože každo-
ročne oslovujeme a vyzývame širokú ve-
rejnosť k dobrovoľníckej aktivite. Poskytli 
sme súčinnosť vo forme plastových vriec 
a následného odvozu vyzbieraného od-

Počas Dňa Zeme dobrovoľníci 
vyzbierali 40 vriec odpadu

padu,“ hovorí Ivana Martincová z Odbo-
ru životného prostredia a infraštruktúry 
MsÚ a dodáva. „Na základe výzvy, ktorá 
bola zverejnené na webovej stránke 
mesta, nás tiež oslovila pani Kyseľová 
zo spoločnosti Hydro, ktorá na akciu 
poskytla pracovné rukavice a desať hru-
bých vriec na odpad.“

Do akcie sa zapojilo 12 ľudí, rodiny s deť-
mi, dôchodca aj študent gymnázia. Čisti-
la sa lokalita v rámci Šibeničného vrchu 
od hlavnej cesty smerom po cestičke. 
Ako ďalej uvádza Ivana Martincová, rôz-
ne druhy odpadu, ako sú napríklad mat-
race, okná, plasty, rôzne väčšie a menšie 
kusy kovov boli rozptýlené okolo Šibe-
ničného vrchu. Celkovo dobrovoľníci 
vyzbierali až 40 vriec.

Dobrovoľníci môžu vyčistiť svoje 
okolie počas celého roka

„Chceli by sme sa poďakovať za dobro-
voľnícku aktivitu všetkým zúčastneným. 
Boli by sme radi, keby sa aj do budúcna 
ozvali dobrovoľníci, pokiaľ by mali záu-
jem čistiť akúkoľvek lokalitu v rámci mes-
ta Žiar nad Hronom. Mesto celé územie 
monitoruje, takže vieme o miestach, kde 
čierne skládky pravidelne vznikajú, a to 
napriek tomu, že vlastnými silami zabez-
pečujeme pravidelné čistenie. Sú však 
miesta, kde vznikajú opäť. Vieme preto 
dobrovoľníkom poradiť, ktoré miesta 
sú vhodné na čistenie,“ uzatvára Ivana 
Martincová.

Kristína Hagarová
Foto: OŽP

Dobrovoľníci vyzbierali odpad z troch lokalít.Dobrovoľníci vyzbierali odpad z troch lokalít.

Minuloročná sezóna na žiarskom kúpalisku.Minuloročná sezóna na žiarskom kúpalisku.
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Spoločnosť ZSNP SPO zo Žiaru nad 
Hronom plánuje v priemyselnej zóne 
mesta, konkrétne v  časti zaniknutej 
obce Horné Opatovce,  rozšíriť priesto-
ry na ukladanie nebezpečného odpa-
du. Podľa zámeru, ktorý firma predlo-
žila Ministerstvu životného prostredia 
SR na posúdenie vplyvov na životné 
prostredie (EIA), celkové náklady na 
vybudovanie technológie a potrebnej 
infraštruktúry budú v sume približne 
3,1 milióna eur. 
Skládka odpadu v  Horných Opatov-
ciach bola naprojektovaná na základe 
územného rozhodnutia z  roku 1991 
a uvedená do prevádzky v auguste roku 
1998 spoločnosťou ZSNP, a.s. Vtedy boli 
vybudované dve oddelené skládky – na 
ostatný a  nebezpečný odpad, tzv. ka-
zety, pričom platné územné rozhodnu-
tie počítalo s  vybudovaním celkovo 4 
kaziet. V  roku 2008 vznikla spoločnosť 
ZSNP SPO, ktorá odkúpila obchodný 
podiel a stala sa ich prevádzkovateľom. 
„Z dôvodu zmeny legislatívy musela byť 
činnosť v kazete na nebezpečný odpad 
v roku 2009 predčasne ukončená, aj na-
priek tomu že jej kapacita nebola zďa-
leka naplnená. Vybudovali sme preto 
novú kazetu na zneškodňovanie nebez-
pečných odpadov, ktorá spĺňala nároč-
nejšie požiadavky a tú prevádzkujeme 
dodnes,“ hovorí na úvod Marek Šarkaň, 
vedúci skládky nebezpečného odpadu 
a  podotýka: „Vtedy nešlo o  rozšírenie 
skládky, všetko sa udialo v  rámci pô-
vodného územného rozhodnutia, ktoré 
s výstavbou ďalšej etapy skládky počíta-
lo.“ V roku 2013 bola kazeta na ostatný 
odpad odpredaná spoločnosti T+T, a.s. 
a  odvtedy spoločnosť ZSNP SPO pre-
vádzkuje výlučne kazetu na nebezpečný 
odpad. Tento tvoria hlavne priemyselné 
odpady, najčastejšie stery z pretavovania 
hliníka, kaly z čistenia vôd, kaly z povr-
chovej úpravy kovov, pecné výmurovky 
z priemyselného parku a momentálne aj 
popolčeky zo spaľovní odpadu. „Určite sa 

Skládku nebezpečných odpadov v Horných Opatovciach
chcú rozšíriť už na budúci rok

tu neskládkujú také veci ako laboratórny 
odpad alebo chemikálie,“ zdôrazňuje ďa-
lej Marek Šarkaň.

Súčasná kazeta má projektovanú ka-
pacitu 138-tisíc kubických metrov a ku 
koncu roka 2022 bol objem uložených 
odpadov zhruba 100-tisíc. K dnešnému 
dňu je tak voľných približne 30-tisíc 
kubických metrov. „Nadišiel čas, že mu-
síme uvažovať, ako ďalej do budúcna. 
Máme vo vlastníctve pozemok, na kto-
rom, v prípade úspešného prebehnutia 
celého procesu posudzovania vplyvov, 
plánujeme vybudovať novú skládku. 
Bude situovaná v rovnakej lokalite ako 
v  súčasnosti prevádzkovaná skládka, 
a to v zaniknutej obci Horné Opatovce, 
na pozemku terajšieho úložiska zeminy, 
ktorá bude využitá pri rekultivácii existu-
júcej kazety,“ vysvetľuje vedúci skládky 
s tým, že celková plocha areálu skládky 
po dobudovaní má byť takmer 29-tisíc 
metrov štvorcových, celková plocha pre 
ukladanie odpadov viac ako 14-tisíc met-
rov štvorcových s  celkovou kapacitou 
uložených odpadov 155-tisíc kubických 
metrov: „Bude väčšia, ale rozdelená do 
štyroch samostatných kaziet, a to z hľa-
diska minimalizácie vzniku priesakových 
kvapalín. Postupne sa bude plniť naj-
skôr jedna štvrtina (kazeta). Tri štvrtiny 
zostanú prázdne a zrážky, ktoré do nich 
napršia, budú zvedené do povrchového 
odtoku, lebo voda z nich bude čistá, ne-
kontaminovaná odpadom. Odhaduje-
me, že jedna kazeta by mala vydržať päť 
rokov. Potom sa zrekultivuje, otvorí sa 
druhá, a postupne sa takto zrekultivuje 
druhá, otvorí sa tretia a nakoniec štvrtá.“ 

„ Na skládku sa neukladá 
laboratórny odpad
ani chemikálie.

V prípade, že sa celý legislatívny proces 
podarí v  predpokladaných termínoch, 
s výstavbou sa počíta už na budúci rok. 

Ako však vedúci skládky zdôrazňuje, 
nebudú otvorené obe skládky súčasne. 
„Primárne sa doplní kapacita existujú-
cej a až po jej naplnení sa otvorí nová 
skládka a  stará sa začne rekultivovať. 
Povinnosťou každého prevádzkovateľa 
skládky je priebežná tvorba tzv. účelovej 
finančnej rezervy na účelovo viazanom 
účte v  štátnej pokladnici, ktorá slúži 
výhradne pre potreby rekultivácie a sta-
rostlivosti o skládku po jej uzatvorení. Aj 
v prípade zániku prevádzkovateľa ostanú 
teda k dispozícii finančné prostriedky na 
uzatvorenie a rekultiváciu skládky.“

Je dôležité občanom povedať, že na 
skládke sa neskládkujú tekuté odpady, 
odpady zo zdravotnej starostlivosti, in-
fekčné či biologicky nebezpečné. Takéto 
odpady sa zneškodňujú iným spôso-
bom a  v  iných zariadeniach, špeciálne 
na to určených. Nemusia sa obávať ani 
toho, že by skládka kontaminovala oko-
litú pôdu alebo podzemné vody, keďže 
vplyv skládky na okolité prostredie je 
prísne monitorovaný. Teleso skládky 
môže byť vybudované iba v nepriepust-
nom ílovom podloží, na ktorom je vrstva 
minerálneho tesnenia. Na ňom sú v sieti 
8x8 metrov umiestnené elektronické 
snímače, ktoré by detegovali akúkoľvek 

netesnosť ďalších izolačných vrstiev. Na-
sleduje izolačná fólia z vysokohustotné-
ho polyetylénu s hrúbkou 2,5 mm, vrstva 
ochrannej geotextílie, následne vrstva 
použitých pneumatík a nakoniec 0,5 m 
vrstva riečneho štrku frakcie 16 – 32 mm. 
Raz ročne sa potom pomocou siete sní-
mačov meria, či v priebehu prevádzkova-
nia nedošlo k poškodeniu izolačnej fólie. 
V prípade potenciálneho poškodenia sa 
vďaka veľkému počtu senzorov dá po-
škodené miesto veľmi presne lokalizo-
vať a opraviť. „Ale za tie roky, čo skládku 
prevádzkujeme, sa nám to ešte nestalo,“ 
ubezpečuje Marek Šarkaň. Ako ďalej pri-
bližuje, pravidelne sa tiež sleduje vplyv 
skládky na podzemné vody v monitoro-
vacích vrtoch (pozn.: vrty sú pod sklád-
kou v smere prúdenia podzemných vôd 
a referenčný vrt nad skládkou) a každý 
štvrťrok sa ich parametre porovnávajú. 
„Ani v tomto prípade sme nikdy za roky 
prevádzkovania nemali žiadny problém,“ 
dodáva Marek Šarkaň. 

Všetky výsledky monitoringu vplyvu 
skládky na životné prostredie sú každo-
ročne predkladané príslušným orgánom 
štátnej správy, ktoré okrem toho vyko-
návajú aj pravidelné kontroly prevádzky 
skládky. Skládka má spracovaný a schvá-

lený aj Prevádzkový poriadok, v zmysle 
ktorého je realizovaná celá prevádzka 
skládky tak, aby bola kompletne v súla-
de s platnými legislatívnymi predpismi 
ako aj vydanými súhlasmi a povoleniami.

„Nová skládka na nebezpečné odpady 
nebude nič nové, čo tu doteraz nebolo 
a malo by to zhoršiť podmienky životné-
ho prostredia alebo života obyvateľov,“ 
konštatuje za spoločnosť jeden z kona-
teľov Richard Pittner a  ako spresňuje: 
„Skládka nebezpečných odpadov je tu 
v regióne už 25 rokov a priemyselný park 
ju potrebuje. Nová skládka sa rozhodne 
nebude stavať na zelenej lúke či na or-
nej pôde, ani v  blízkosti obytnej zóny, 
ale v lokalite, v ktorej je už teraz umiest-
nených niekoľko iných skládok,“ dodáva 
Richard Pittner s tým, že výstavba novej 
skládky bude v súlade s legislatívou, do-
konca nebude nijako viac zaťažená ani 
doprava v tejto časti priemyselnej zóny. 

Jedným z najväčších pôvodcov odpadov 
na skládku bola doteraz spoločnosť Slo-
valco, čo sa ale teraz mení. Keď Slovalco 
nebude produkovať také veľké množstvo 
nebezpečných odpadov, ako počas výro-
by hliníka, skládka sa určite bude zapĺňať 
pomalšie a vydrží dlhšie obdobie, ako sa 
predpokladá v predloženom zámere. 

Stavebné práce začnú
až po schválení dokumentácie

Realizačné súvisiace s  výstavbou sa 
začnú až po schválení dokumentácie, 
ukončení všetkých povoľovacích pro-
cesov a  po zabezpečení finančných 
prostriedkov. Začiatok výstavby pred-
pokladá spoločnosť v  druhej polovici 
roku 2024 a ukončenie v koncom prvého 
polroku 2025. Predpokladané obdobie 
budovania nových kaziet je odhadované 
na šesť mesiacov.

(lt)
Foto: archív spoločnosti ZSNP SPO

Niečo staré, niečo nové, niečo daro-
vané a niečo požičané. Hovorí sa, že 
nevesta musí mať na svadbe z každé-
ho aspoň jeden kúsok, aby si v  sva-
dobný deň zabezpečila do manžel-
stva šťastie. Spoznajte príbehy šiat 
aj neviest z minulého storočia, ktoré 
prináša výstava dobových šiat zo sú-
kromnej zbierky zberateľky Jany Mlá-
dej Rajniakovej. 
Od 1. do 31. mája si v priestoroch Galé-
rie Jula Považana v biskupskom kaštieli 
môžete pozrieť jedinečnú výstavu dobo-
vých svadobných šiat a svadobných kro-
jov. Výstavu organizuje Pohronské osve-
tové stredisko v  spolupráci s  mestom 
Žiar nad Hronom.

Niečo staré
Prvé svadobné šaty spolu so závojom 
sa k Janke Rajniakovej dostali náhodou. 
Získala ich spolu so starou skriňou, kto-
rú si s manželom odnášali z opusteného 
domu. Taký poklad je bolo ľúto vyhodiť, 
preto ich vyčistila a  odložila. Čoskoro 
prišli ďalšie šaty a dnes je ich v zbierke 
viac ako 200. V  jej zbierke nechýbajú 
ani obleky, rukavičky, kravaty a  ďalšie 
svadobné doplnky. Každý kúsok je ako 
malý výlet do minulosti, pretože sa za 
ním skrýva iný príbeh. Na výstave môže-
te vidieť napríklad svadobné šaty, ktoré 
majiteľke ako mladučkej neveste nechal 
brat ušiť v Kanade, kam emigroval. Tá si 
šaty na svadbu takmer neobliekla, pre-

Nenechajte si ujsť jedinečnú výstavu
svadobných šiat a krojov v biskupskom kaštieli
tože skončili na colnici v Košiciach, kam 
sa ich vybrala zachraňovať jej mama, aby 
mala dcéra na svadbu darované šaty. 
Tento príbeh skončil šťastne a nevesta 
si po mesiaci čakania našla šaty doma. 
Sadli jej ako uliate, hoci ju brat niekoľko 
rokov nevidel. Kým dnes si nevesta ľahko 
nájde šaty presne podľa svojich požia-
daviek, v minulosti bol problém zohnať 
kvalitnú látku. V zbierke sa nachádzajú aj 
prekrásne šaty z krajky určenej na vývoz 
do zahraničia, na ktorú si nevesta muse-
la šetriť celé mesiace. Aj potom si mohla 
dovoliť len tri metre látky a prispôsobiť 
tomu aj strih šiat. 

Niečo nové
Janka Rajniaková začínala s niekoľkými 
kúskami šiat, dnes ich má celú zbierku. 
Podľa toho, kde práve vystavuje, vie vy-
brať jednotlivé svadobné kúsky tak, aby 
sa čo najviac priblížili danému regiónu. 
Tak ako rastie jej zbierka, pribúdajú aj 
nové nápady a ciele. Jedným z nich je 
vytvoriť virtuálne múzeum svadob-
ných šiat, kde si budú môcť návštevníci 
v pohodlí obývačky prezerať jednotlivé 
kúsky. Okrem toho pripravuje autorka 
aj knihu, ktorá bude mapovať vývoj sva-
dobnej módy v Československu. Už teraz 

má však pre budúce nevesty či obdivova-
teľky retro kúskov špeciálnu ponuku. Ak 
si chcete dať ušiť šaty podľa konkrétneho 
modelu, pomôže vám s prípravou strihu. 
Jej cieľom nie je, aby boli šaty len na ob-
div, ale aj ďalej inšpirovali. 

Niečo požičané
Ako sa menila doba, menil sa aj prístup 
neviest. Deväťdesiate roky postupne od-
sunuli domáce šitie či krajčírske salóny 
na okraj záujmu. Nevesty začali dávať 
prednosť umelému saténu, bohatším 
šatám a inšpirovali sa zahraničnou mó-
dou. Kým majiteľky z predchádzajúcich 
dekád si šaty uchovávali, či prešívali na 
ďalšie príležitosti, moderné nevesty dali 
prednosť požičiavaniu. Preto aj výstava 
začína modelmi z deväťdesiatych rokov 
a postupuje späť do minulosti. 

Návštevníci takto môžu vnímať, ako  sa 
postupne menili strihy, materiály, ale aj 
farby. 

Niečo darované 
Všetky šaty, ktoré si k  zberateľke našli 
cestu, prišli vo forme daru. Ich majiteľ-
ky či dedičky si Janku Rajniakovú nájdu 
samé, zvlášť, keď im záleží na tom, aby 
ich rodinný poklad neostal len v šatní-
ku, ale mohli si ho pozrieť návštevníci 
výstavy. Šaty nevykupuje, ale zaväzuje 
sa postarať sa o všetky, ktoré prídu do 
jej zbierky. Znamená to hodiny čistenia 

a  žehlenia. Mnoho šiat prichádza vo 
veľmi zlom stave, avšak vie si s nimi dať 
rady. Nevyužíva služby čistiarne, veľa tri-
kov sa naučila popri práci so samotným 
textilom. Aj šaty, ktoré by možno skon-
čili v koši, sa tak po desaťročiach vracajú 
v plnej kráse na figurínu, kde ich obdivu-
jú priaznivci módy. 

Nenechajte si ujsť výstavu dobových 
šiat, ktoré skrývajú veľa príbehov a emó-
cií. Zbierku dobových svadobných šiat 
a svadobných krojov z obce Prenčov si 
môžete pozrieťv  biskupskom kaštieli 
v  Žiari nad Hronom od 1. do 31. mája 
2023. 

Marcela Beňová, POS
Foto: Katarína Reiterová.
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POZVÁNKA KLUBU DÔCHODCOV NA DEŇ MATIEK

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na posedenie pri príležitosti  
Dňa matiek, ktoré sa uskutoční dňa 16. mája od 13.15 hod. v Klube dôchodcov (budova MsKC – ZH).

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

JEDNOTA DÔCHODCOV SLOVENSKA – ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA
ŽIAR NAD HRONOM

Plán na mesiac máj

10. máj: Deň matiek. Čas: od 13.00 do 16.00 hod. Pozývame vás na posedenie v klube pri zákusku s kávou 
a poháriku vínka. O hudobný program sa postarajú speváci Seniori Optimisti. 
24. máj: Guláš partia o 15.00 hod. Čaká nás posedenie U suseda pri dobrom guláši. 
26. máj: Športové hry v Prestavlkoch. Prezentácia: 9.00 hod. v Prestavlkoch. Doprava individuálna.. 
Štartovné 8 eur hradí OZ SŽS (Občianske združenie spolok žiarskych seniorov).

Blahoželanie jubilantom
Jednota dôchodcov – Základná organizácia Žiar nad Hronom blahoželá svojim jubilantom, ktorí 
sa v  mesiaci máj dožívajú životného jubilea: 70 rokov: Ing. Terézia Klimentová, 80 rokov: 
Mgr. Anna Gábrišová a Štefan Oravec. Milí naši vzácni oslávenci, nech každý deň prežijete v zdraví, 
v láske a radosti. Nech vám život splní všetky nádeje.

Vlasta Bahnová, predseda ZO JDS

Interpelácie upravuje zákon o obecnom 
zriadení v § 25 ods. 4 písm.), podľa ktoré-
ho poslanec môže interpelovať starostu 
a členov obecnej rady vo veciach týkajú-
cich sa výkonu ich práce. V Rokovacom 
poriadku MsZ je uvedené, že poslanec 
je oprávnený interpelovať primátora vo 
veciach týkajúcich sa výkonu jeho práce. 
Interpelácia sa podáva primátorovi spra-
vidla písomne v  podateľni mestského 
úradu s  označením INTERPELÁCIA. Na 
zasadnutí mestského zastupiteľstva sa 
interpelácia podáva ústne alebo písomne 
v bode programu Interpelácie poslancov. 
V prípade, že na vznesenú interpeláciu 
nemožno uspokojivo odpovedať ústne 
na zasadnutí mestského zastupiteľstva, 
alebo zodpovedanie vyžaduje ďalšie šet-
renie, musí sa poslancovi poskytnúť pí-
somná odpoveď do 30 dní odo dňa vzne-
senia ústnej interpelácie alebo odo dňa 
doručenia písomnej interpelácie mimo 
rokovania mestského zastupiteľstva.

Interpelácie z rokovania
mestského zastupiteľstva

Interpelácia poslanca Juraja Krátkeho: 
od primátora mesta žiadal odpoveď na 
otázku, ktorá sa týkala odstránenia lavič-
ky cez Lutilský potok v časti IBV - mohol 
odstrániť lavičku majiteľ areálu, ktorý 
nebol majiteľom uvedenej lavičky? Kto 
mu pri tom povolil vstup na mestské 
pozemky?

Odpovedá Peter Antal, primátor mesta
Lavička nie je a nikdy nebola majetkom 
mesta Žiar nad Hronom. Podľa mne do-
stupných informácií, z poznania fungova-
nia poľnohospodárskeho družstva (PD), 
lavičku stavalo PD po tom, ako im bola 
rovnako ich lavička zobratá veľkou vo-
dou. Išlo o prepojenie dvoch stredísk PD 
– rastlinnej a živočíšnej. V minulosti bola 
z  toho dôvodu uzamknutá a prístupná 
len zamestnancom PD. Neviem, z čoho 
usudzuješ, pán poslanec, že ju odstraňo-
val niekto, kto nebol jej vlastník. Ja tako-
uto informáciou nedisponujem a nemám 

na ňu odpoveď. Ani teda to, či ju mohol 
v zmysle toho odstrániť. Povolenie mesto 
nikomu nevydávalo. O jej odstránení som 
sa dozvedel až keď bola odstránená, a to 
z mojej osobnej komunikácie od osoby 
dôchodcu, ktorá ju využívala (na požia-
danie uvediem aj meno, ak ju chceš kon-
taktovať). Mesto nikomu žiadny súhlas 
nedávalo. V  súčasnosti stále prebieha 
štátny stavebný dohľad, aj na základe 
podnetu, ktorý si ty inicioval, ktorého vý-
sledok teda ešte nepoznám. Avšak ako 
absolútny nezmysel môžem označiť tvo-
je tvrdenie z nedávnej minulosti, že išlo 
o lavičku postavenú v rámci pracovných 
sobôt občanmi IBV, a teda, že nemôže byť 
v majetku akejkoľvek súkromnej spoloč-
nosti. Toto som okrem teba nepočul od 
nikoho a už vôbec nie od ktoréhokoľvek 
obyvateľa IBV, ktorý tam býva a podieľal 
sa na jej výstavbe. Viac k lavičke nemám 
žiadne informácie.

Tradičný Žiarsky jarmok už pozná ter-
mín konania pre tento rok. Uskutoční 
sa v dňoch 13. a 14. októbra 2023.
Počas jarmoku sa tradičné ulice opäť 
zaplnia stánkami s oblečením, obuvou, 
tovarom do domácnosti, hračkami, bi-
žutériou či tovarom na Sviatok všetkých 
svätých. Samozrejmosťou budú aj kolo-
toče, medzi nimi nebudú chýbať obľú-
bená centrifuga, booster, reťazové kolo-
toče, detská manéž, autodrom či mnoho 
ďalších. Chýbať nebudú ani stánky s ob-
čerstvením a burčiakom. 

Trhovníci sa už
môžu prihlasovať

Trhovníci, ktorí majú záujem predávať 
na októbrovom žiarskom jarmoku, sa už 
teraz môžu prihlasovať a registrovať so 
svojím tovarom na mestskom úrade.

Žiarsky jarmok sa uskutoční
v dňoch 13. a 14. októbra 

Spotrebný tovar: Janka Fekiačová, e-mail: 
janka.fekiacova@ziar.sk, 045/678 71 39
Občerstvenie: Zuzana Beliančinová, 
e-mail: zuzana.beliancinova@ziar.sk, 
045/678 71 58

(lt)

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 9.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 9.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, OC Kaufland, SNP 116, ZH
• 10.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, OC Kaufland, SNP 116, ZH
• 10.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 11.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, OC Kaufland, SNP 116, ZH
• 11.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 12.5. 8.00 - 20.00 h lekáreň Benu, OC Kaufland, SNP 116, ZH
• 12.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 13.5. 8.00 - 20.00 h lekáreň Benu, OC Kaufland, SNP 116, ZH
• 13.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 14.5. 8.00 - 20.00 h lekáreň Benu, OC Kaufland, SNP 116, ZH
• 14.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 15.5. 8.00 - 20.00 h lekáreň Benu, OC Kaufland, SNP 116, ZH

• 15.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 16.5. 8.00 - 20.00 h lekáreň Benu, OC Kaufland, SNP 116, ZH
• 16.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 17.5. 8.00 - 20.00 h lekáreň Benu, OC Kaufland, SNP 116, ZH
• 17.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 18.5. 8.00 - 20.00 h lekáreň Benu, OC Kaufland, SNP 116, ZH
• 18.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 19.5. 8.00 - 20.00 h lekáreň Benu, OC Kaufland, SNP 116, ZH
• 19.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 20.5. 8.00 - 20.00 h lekáreň Benu, OC Kaufland, SNP 116, ZH
• 20.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 21.5. 8.00 - 20.00 h lekáreň Benu, OC Kaufland, SNP 116, ZH
• 21.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
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Deň Zeme si tradične pripomíname aj 
v Materskej škole - elokovanom praco-
visku na Sládkovičovej ulici. 
Vymýšľame pre deti rôzne aktivity, kto-
rými by sme im zábavnou a zážitkovou 
formou pripomenuli dôležitosť ochrany 
životného prostredia. Deti vysádzajú 
rastliny, učia sa separovať odpad, šetriť 
vodou či elektrinou.
Tento rok sme však vymysleli niečo nové. 
Rozhodli sme sa zahrať divadlo, do kto-

Deň Zeme si pripomenuli
netradične - divadlom

rého sa zapojili aj deti. V príbehu o zvie-
ratkách sa naučili veľa nového o prírode, 
ochrane lesa a o tom, ako sa k prírode 
správať. Divadlo zveršovali a nacvičili uči-
teľky z materskej školy a deti mali z neho 
veľmi pekný zážitok.

Andrea Sliacka, zástupkyňa MŠ
Foto: MŠ – elokované pracovisko

na Sládkovičovej ulici.

POĎAKOVANIE RODIČOM

Chceme sa úprimne poďakovať za dôveru všetkým rodičom, ktorí nám – našej škole – na zápise zverili to 
najcennejšie, čo doma majú – svoje dieťa. 

Vďaka tomu sa neustále posúvame vpred, pracujeme na sebe a zdokonaľujeme sa.  

V neposlednom rade vám ďakujeme za trpezlivosť pri administratívnych úkonoch spojených so zápisom 
do 1. ročníka.  Úprimne sa tešíme v septembri  na nových žiakov a vzájomnú spoluprácu s vami.

Základná škola na Ulici M. R. Štefánika

Mesto Žiar nad Hronom v  stredu 
19. apríla navštívili speváci z okolitých 
miest a obcí, aby sa vzájomne potešili 
piesňami a pekným slovom. V Hlavnej 
sále Mestského kultúrneho centra sa 
uskutočnila Regionálna prehliadka 
speváckych  zborov - Seniorov Základ-
ných organizácií Jednoty dôchodcov 
Slovenska.
Záštitu nad týmto prestížnym podujatím 
prevzal primátor Žiaru nad Hronom, Pe-
ter Antal. Regionálnu prehliadku otvorilo 
vystúpenie domácej seniorskej  spevác-
kej skupiny Seniori optimisti výstižnou 
piesňou Život je veľká láska.

Súbory hostí, domáce i  cezpoľné pub-
likum s  radosťou privítali viceprimátor 
mesta, Ladislav Kukolík a  predseda KO 
JDS, Ján Hlaváč. Programom sprevádzala 
dlhoročná pracovníčka žiarskeho Zboru 
pre občianske záležitosti, Silvia Hlôško-
vá, ktorá postupne privítala účinkujúce 
spevácke súbory.

Príjemná atmosféra prostredia, o ktorú sa 
postaral organizačný tým Základnej or-
ganizácie Jednoty dôchodcov v Žiari nad 
Hronom bežal čas spevákom -  seniorom 
veľmi rýchlo. Vďaka sponzorovi poduja-
tia čakalo účinkujúcich a hostí príjemné 
pohostenie. Nie je to prvý raz, kedy sa 
spevavé dopoludnie končilo zborovo. 
Hlavnou sálou v  Žiari nad Hronom sa 
ozývala spoločná pieseň Zahučali hory. 
Bolo to krásne podujatie, plné radostí 
a umeleckých zážitkov.

K  záverečnému poďakovaniu pozvala 
moderátorka Silvia Hlôšková hosťujúcu  

Pieseň, ktorá spája ľudí
Regionálna prehliadka speváckych súborov seniorov

predsedníčku, Vlastu Bahnovú, ktorá sa 
poďakoval všetkým účinkujúcim za ich 
krásne spevy. Veľké ďakujem poslala 
svojmu organizačnému tímu za to, že 
všetko prebehlo tak ako malo. Všetkým 
účinkujúci a hosťom počas dobrého obe-
da zostalo zopár minút aj na vzájomné 
pozdravy, pochvaly a krátke rozhovory. 

Účinkujúce súbory
Tepličianka – Sklené Teplice
Spevácka skupina účinkuje od roku 2012 
v počte 18 členov. Umeleckým vedúcim 
je Jozef Haško. Skupina vystupuje každo-
ročne na okresných a regionálnych pre-
hliadkach speváckych kolektívov. Vystu-
povali v okolitých mestách a dedinách, 
v  Hriňovej, Lovči, Slaskej či Vyhniach. 
Vystupovali tiež na stretnutí rodákov 
v Horných Opatovciach. Každoročne sa 

zapájajú do podujatí organizovaných 
Obecným úradom Sklené Teplice.

Javorinka – Hriňová
Vedúca kolektívu je Emília Melichero-
vá, spevácky zbor má 9 členov. Skupina 
pracuje od roku 2013. Účinkuje na mest-
ských podujatiach, v domovoch sociál-
nych služieb, predstavil sa na Spievan-
kach v Detve či na výročných schôdzach 
JDS Hriňová a dostal aj pozvanie od OR 
SZZP Zvolen a Krupina.

Hronka – Brehy
Ženská spevácka skupina vznikla v roku 
2000 a má 8 členov. Vedúcim kolektívu 
je Anastázia Maslenová. Súbor dostáva 
do povedomia piesne z regiónu, ľudové 
zvyky a tradície. Obec Brehy má bohatú 
hrnčiarsku tradíciu, a to sa odráža aj v tex-
toch piesní, ktoré Hronka prezentuje.

Magdaléna  Polonová – Prestavlky
Začínala ľudovými piesňami, neskôr pri-
dala tanečné piesne. Spievala so skupi-
nou IONIKA a spolupracovala aj Bélom 
Felixom. Viedla 30 rokov detský spevácky 
súbor Holúbky z Kríža. Teraz spieva na cir-
kevných rozlúčkach. Má manžela, 6 detí 
a 10 vnúčat.

Krivančan – Kriváň 
Vedúcou kolektívu je Vlasta Mojžišová. 
Súbor vznikol v roku 2007 pod Jednotou 
dôchodcov v Kriváni. Účinkujúcich je 10 
členov. Má bohatú históriu vystúpení 
pri rôznych príležitostiach v obci, regio-
nálnych prehliadkach alebo pozvaní do 
okolitých obcí v regióne.

Rudnianka – Rudno nad Hronom
Vedúcim súboru je Ján Babinec. Spevác-
ky súbor pôsobí 13 rokov a má 13 členov. 

Vystupuje v rámci JDS, podieľa sa na všet-
kých verejných aktivitách v obci, ale aj na 
niektorých akciách v okrese.

Seniori optimisti - Žiar nad Hronom
Vedúcou kolektívu je Antónia Lojková. 
Počet účinkujúcich je 17 členov. Súbor 
vznikol v  roku 2001. V  repertoári má 
viac ako 200 piesní. Sú to piesne ľudové, 
hymnické, populárne aj chrámové. Vy-
stupujú na podujatiach ZO JDS, v Klube 
dôchodcov, na podujatiach Pohronského 
osvetového strediska, na oslavách mesta 
a významných výročí. Viackrát sa zúčast-
nili na celoslovenskom spomienkovom 
stretnutí generácií vo vypálenej obci Ka-
lište, zaniknutej obci Horné Opatovce, na 
regionálnych prehliadkach a celosloven-
ských prehliadkach speváckych súborov. 

(vb)
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OBCHODNÁ VEREJNÁ SÚŤAŽ

Vyhlasovateľ mesto Žiar nad Hronom, Ul. Š. Moysesa 46, 965 19 
Žiar nad Hronom, IČO: 00 321 125 v súlade s ustanovením § 9 
ods. 2 písm. b) v spojení s § 9a ods. 1 písm. a)  a ods. 5 zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž (ďalej len „súťaž“) v zmysle § 
281 až § 288 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení 
neskorších predpisov smerujúcu k uzavretiu kúpnej zmluvy na 
predaj pozemkov a  stavby v  katastrálnom území Žiar nad 
Hronom, obec Žiar nad Hronom, vo výlučnom vlastníctve mesta 
Žiar nad Hronom, na nehnuteľnosti v k. ú. Žiar nad Hronom, 
obec Žiar nad Hronom, zapísané na LV 1136, 3327 vo výlučnom 
vlastníctve mesta Žiar nad Hronom na základe geometrického 
plánu č. 51822326-43/2022 určený ako:

• pozemok par. č. CKN 1635/7, zastavaná plocha a  nádvorie 
s  výmerou 452 m2 (ochranné pásmo nehnuteľnej kultúrnej 
pamiatky, pamiatkovej rezervácie alebo pamiatkovej zóny)
• pozemok par. č. CKN 1635/5, zastavaná plocha a  nádvorie 
s  výmerou 439 m2 (ochranné pásmo nehnuteľnej kultúrnej 
pamiatky, pamiatkovej rezervácie alebo pamiatkovej zóny)
• stavba „dom“ č. s. 43 na pozemku par. č. CKN 1635/5 (budova pre 
školstvo, na vzdelávanie a výskum) 
• pozemok par. č. CKN 1971/4, zastavaná plocha a  nádvorie 
s celkovou výmerou 86 m2 (ochranné pásmo nehnuteľnej kultúrnej 
pamiatky, pamiatkovej rezervácie alebo pamiatkovej zóny)
• pozemok par. č. CKN 1630/1, zastavaná plocha a  nádvorie 
s  celkovou výmerou 495 m2 (ochranné pásmo nehnuteľnej 
kultúrnej pamiatky, pamiatkovej rezervácie alebo pamiatkovej 
zóny)
na základe geometrického plánu č. 51822326-44/2022 určený 
ako pozemok par. č. CKN 1971/7, zastavaná plocha a nádvorie 
s výmerou 36 m2

Výmera pozemkov spolu: 1 508 m2

Opis predmetu predaja
Pozemky a stavba sú situované v zastavanom území mesta Žiar 
nad Hronom, na Ul. SNP v „starom Žiari“ pri kaštieli, DSS a povyše 
stavby č. s. 43.

Kontaktná osoba vyhlasovateľa 
Meno: Ing. Katarína Gajdošová
Tel. číslo: 045/678 71 32
E-mail: katarina.gajdosova@ziar.sk

Podmienky obchodnej verejnej súťaže sú zverejnené na webovej 
stránke mesta www.ziar.sk, v  sekcii „Úradná tabuľa“. Bližšie 
informácie navrhovatelia získajú na Mestskom úrade v Žiari nad 
Hronom - Odbor ekonomiky a financovania (Oddelenie správy 
majetku mesta), kancelária č. dv. 17, v pracovných dňoch od 7.30 
do 15.30 hod. 

Súťažné návrhy v zalepenej nepriehľadnej obálke s viditeľným 
označením: ,,Obchodná verejná súťaž – Pozemky a dom č. s. 43 
na Ul. SNP pri kaštieli - Neotvárať“ je potrebné doručiť poštou 
na adresu: mesto Žiar nad Hronom, Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar 
nad Hronom.

Lehota na predkladanie ponúk: od 24.4.2023 do 25.5.2023 do 
12.00 hod. (vrátane). V tejto lehote musia  byť ponuky doručené 
aj poštovým doručovateľom.      

Pri osobnom doručení navrhovatelia odovzdajú ponuku 
v podateľni mestského úradu, a to v pracovných dňoch od 7.30 
do 15.30 hod. 

Poverený pracovník mesta vyznačí na obálke: PRIJATÉ: dátum 
a čas spolu so svojím podpisom. Ponuka predložená po uplynutí 
tejto lehoty bude vrátená uchádzačovi neotvorená.

(r)

OBCHODNÁ VEREJNÁ SÚŤAŽ

Vyhlasovateľ mesto Žiar nad Hronom, Ul. Š. Moysesa 46, 965 19 
Žiar nad Hronom, IČO: 00 321 125 v súlade s ustanovením §9 
ods. 2 písm. b) v spojení s § 9a ods. 9 zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov vyhlasuje obchodnú 
verejnú súťaž (ďalej len „súťaž“) smerujúcu k uzavretiu kúpnej 
zmluvy podľa § 588 a nasl. zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky 
zákonník v znení neskorších predpisov (ďalej len ako „Občiansky 
zákonník“), § 261 ods. 9 zákona č. 513/1991 Obchodný zákonník 
v znení neskorších predpisov (ďalej ako „Obchodný zákonník“), 
ktorej predmetom sú nehnuteľnosti v katastrálnom území Žiar 
nad Hronom, a to:

• nehnuteľnosti v k. ú. Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, 
zapísané na LV 1136 vo výlučnom vlastníctve mesta Žiar nad 
Hronom, a to:
- stavba „slobodáreň“ č. s. 1144 postavenej na CKN parcele 
č. 711/16 – zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 365 m2
- pozemok par. č. CKN 711/16, zastavaná plocha a  nádvorie 
s výmerou 365 m2
-  pozemok par. č. CKN 711/83, zastavaná plocha a  nádvorie 
s výmerou 93 m2
• nehnuteľnosť v k. ú. Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, 
zapísaná na LV 3978 pod B1 v spoluvlastníckom podiely 5/7 vo 
vlastníctve mesta Žiar nad Hronom, a to:
- pozemok par. č. CKN 711/26, zastavaná plocha a  nádvorie 

s  celkovou výmerou 142 m2, spoluvlastnícky podiel 5/7 – 
t. j. 101,43 m2

Opis predmetu predaja

Stavba a pozemky sú situované v zastavanom území mesta Žiar 
nad Hronom, na Ul. SNP v Žiari nad Hronom.

Podmienky obchodnej verejnej súťaže sú zverejnené na webovej 
stránke mesta www.ziar.sk, a tiež sú k dispozícii na Mestskom 
úrade v  Žiari nad Hronom (Odd. správy majetku mesta, 
kancelária č. 17 na 1. poschodí MsÚ).
Súťažné návrhy v zalepenej nepriehľadnej obálke s viditeľným 
označením: ,,Obchodná verejná súťaž – Ubytovňa  č. s. 1144 
s  pozemkami v  Žiari nad Hronom - Neotvárať“  je potrebné 
doručiť na adresu: mesto Žiar nad Hronom, Mestský úrad, 
Ul. Š. Moysesa č. 46, 965 19 Žiar nad Hronom. 

Pri osobnom doručení navrhovatelia odovzdajú ponuku 
v podateľni mestského úradu, a to v pracovných dňoch od 7.30 
do 15.30 hod. 

Lehota na predkladanie ponúk: od 24.4.2023 do 19.5.2023 
do 12.00 hod. V  tejto lehote musia byť ponuky doručené aj 
poštovým doručovateľom. Ponuka predložená po uplynutí tejto 
lehoty bude vrátená uchádzačovi neotvorená.

(r)

V týchto dňoch sa útulok pre psy Žiarsky chlpáč 
usilovne venuje počiatočným organizačným prá-
cam na ďalšom ročníku podujatia DogFest, ktoré 
malo svoju premiéru v lete 2022. 
Všetky dôležité informácie o  konaní DogFestu 
s vami budeme včas zdieľať, ale program pre vás 
ešte len zostavujeme. A tak, ak tu máme niekoho, 
kto by chcel  program obohatiť sprievodnými akti-
vitami a pomôcť tak dobrej veci, budeme radi, ak sa 
nám ozvete a spoločne niečo vymyslíme.

Taktiež plánujeme na tohtoročnom DogFeste zriadiť 
benefičný kútik, v ktorom budeme ponúkať pred-
mety s našim logom a s motívmi našich chlpáčov za 
dobrovoľný príspevok, ako tomu bolo napríklad na 
Žiarskom jarmoku či na Vianočných trhoch. 

Prvýkrát v histórii nášho benefičného kútika sme sa 
však rozhodli zaradiť do našej ponuky aj veci a pro-
dukty od vás, preto ak sa niečomu venujete, či niečo 
sami vyrábate a mali by ste záujem nám to podaro-
vať na takéto účely, taktiež sa veľmi potešíme. 

Celý výťažok z dobrovoľných príspevkov v benefič-
nom kútiku, rovnako ako zo štartovného a aj z ce-
lého DogFestu, poputuje na starostlivosť o našich 
chlpáčov, najmä na veterinárne náklady. 

V  prípade, že by ste chceli byť súčasťou nášho 
DogFestu, či už v  rámci programu, sprievodných 
aktivít, alebo práve benefičného kútika, môžete nás 
kontaktovať formou správy priamo tu na Facebo-
oku, osobne v útulku, alebo telefonicky od 9.00 do 
16.00 hod. na číslach 0905 334 594 a 0948 082 206. 
Ak sa nám náhodou nedovoláte, nechajte nám pro-
sím SMS správu, zavoláme vám naspäť.

Obdobie nechcených prírastkov
Ako iste viete, jar a jeseň sú v živočíšnom svete ob-
dobia rozrastania sa, čo v  našom svete znamená 
veľa nechcených a túlajúcich sa či chorých štenia-
tok, ktoré potrebujú pomoc. Tak tomu je, bohužiaľ, 

aj tento rok, preto sa na vás obraciame s prosbou 
o zakúpenie šteniatkovskej výbavy. 

Najviac by sa nám aktuálne, a aj do budúcna, zišla 
kovová ohrádka pre šteniatka. Uvedomujeme si, 
že kvalitná ohrádka nie je práve najlacnejšia po-
ložka na zakúpenie, ale možno sa u niekoho z vás 
nachádza a je nevyužitá. Ohrádka by u nás slúžila 
na zabezpečenie bezpečného výbehu pre šteniat-
ka, či oddeľovanie šteniatok podľa ich špecifických 
potrieb. Je dôležité, aby ohrádka bola z kovového 
materiálu pre ľahké čistenie a dezinfekciu a taktiež 
pre lepšiu odolnosť a stabilitu.

Ak by ste nám chceli pomôcť, no ohrádku nevlast-
níte, či je to príliš veľká položka, čo, samozrejme, 
chápeme, taktiež by sa nám zišli prepínacie vôdzky 
a bezpečné postroje pre väčších psíkov. Ak ste nie-
kedy boli venčiť našich chlpáčov, isto viete, že až na 
výnimky dávame všetkým psíkom obojok aj postroj 
pre zvýšenú bezpečnosť. Na takýto štýl zapínania 
však potrebujeme prepínacie vôdzky s dvoma kara-
bínkami a práve takých máme aktuálne nedostatok.

Taktiež sa nám vždy zídu postroje v tvare H alebo 
jednoducho také, ktoré sa pevne navliekajú cez hla-
vu psíka. Takéto postroje sú najlepšie z hľadiska bez-
pečnosti, psíkom nezavadzajú a hlavne im nebránia 
v prirodzenom pohybe kĺbov. 

Ak by ste chceli pomôcť, ale nemáte cestu do útulku, 
či nemáte možnosť nám tieto veci dopraviť, môže-
te nám napísať správu a určite nájdeme spoločné 
riešenie. 

Veľmi pekne vám za akúkoľvek pomoc našim chl-
páčom ďakujeme!

Kontaktovať nás môžete telefonicky od 9.00 do 
16.00 hod. na číslach 0905 334 594 a 0948 082 206 
alebo osobne v útulku, prípadne správou na Facebo-
oku. V prípade, ak sa nám nedovoláte, zanechajte nám 
SMS správu, my sa vám ozveme.

Pripravuje sa ďalší ročník 
DogFestu

Rasa: kríženec slovenského čuvača
Vek: približne 1.1.2019. Váha: 50 kg. Výška: 55 cm 
Pohlavie: sučka. Kastrácia: áno. Deti: áno 
Mačky: nie. Psy: podľa sympatií. Sučky: podľa sympatií

Renča je približne 4-ročná kríženka slovenského čuvača 
a  je to výborná strážkyňa svojho prostredia. Miluje 
hry a naháňačky, na prechádzkach sa správa ukážkovo 
a úplne najradšej má škrabkanie a hladkanie jej bieleho 
kožúška. Napriek svojej veľkosti je veľké mojkadlo, ale na 
nových ľudí si musí najprv zvyknúť. S mačkami kamarátka 
nie je, s inými psíkmi vychádza podľa sympatií. 

RENČA

Rasa: kríženec. Vek: 1.2.2022. Váha: 27 kg
Výška: 40 cm. Pohlavie: sučka. Kastrácia: nie
Deti: áno. Mačky: nevieme. Psy: áno. Sučky: áno

Vanesku sme do útulku prijali aj s jej psím bratom ešte ako 
malé šteniatka minulý rok. Jej vstup do života nebol vôbec 
ľahký. Našla sa na ulici a po príchode k nám mala viacero 
zdravotných problémov a nevyhla sa ani parvoviróze. 
Vanesa je veľmi priateľská, má rada psíky a užíva si aj 
spoločnosť ľudí. Najviac by sa jej páčilo mať vlastný dvor 
s celoročným prístupom do vnútra. Môže ísť aj do rodiny, 
kde sa už iný psík nachádza. Nekonfliktná je rovnako 
so psíkmi ako aj so sučkami.

VANESA

Rasa: kríženec nemeckej dogy a belgického ovčiaka
Vek: približne 1.1.2020. Váha: 40 kg. Výška: 75 cm
Pohlavie: pes. Kastrácia: nie. Deti: áno. Mačky: nie
Psy: podľa sympatií. Sučky: podľa sympatií

Scooby je úžasný psík, a napriek tomu patrí k stáliciam 
nášho útulku a  vôbec nikto sa neponúkol, že by mu 
poskytol trvalý domov. Je u nás už viac ako rok a obľúbili si 
ho aj naši venčiari. Prišiel k nám z veľmi zlých podmienok 
z osady Pod Kortinou. Mal na tvári a labky hlboké rany, 
a  napriek tomu na človeka vôbec nezanevrel. Práve 
naopak, ľudskú spoločnosť si neskutočne užíva. Scooby 
je veľmi priateľský a poslušný a úplne najviac zo všetkého 
si užíva pohyb. S mačkami veľký kamarát nie je a aj psov 
a sučky si k sebe vyberá. Sympatickí sú mu najmä takí, 
ktorí sú od neho menší a  príliš ho neotravujú. Domov 
mu hľadáme najlepšie v rodinnom dome s celoročným 
prístupom do vnútra. Ideálne by bolo, keby išiel do rodiny, 
kde by bol psím jedináčikom. 

SCOOBY-DOO

Rasa: kríženec tiberského teriéra. Vek: 1 - 1,5 roka
Váha: 8-10 kg. Výška: 40 cm. Pohlavie: pes
Kastrácia: áno. Mačky: áno. Psy: áno. Sučky: áno

Piatka sme do nášho útulku prijali v  piatok. Jeho 
príchod však nebol vôbec veselý. Mal za sebou akurát 
zrážku s autom, po ktorej mu zostala tak komplikovaná 
zlomenina prednej labky, že musel absolvovať jej 
amputáciu. Život bez jednej labky nie je pre Piatka 
žiadnym problémom. Žije svoj život rovnako ako jeho 
psí kamaráti. Do nového domova môže ísť do rodinky, 
kde už nejakého psíka alebo aj iného zvieratko majú. 
Rád sa hrá, skvele zapadne aj do väčšej „svorky“, no ani 
keď je sám, nemá tendenciu ničiť svoje okolie, či na seba 
inak pútať pozornosť. Má aj 100 % hygienické návyky, 
a tak z neho bude ideálny spoločník do bytu či interiéru 
rodinného domu. Najviac si užíva mojkanie a škrabkanie 
a jednoducho miluje ľudský dotyk.

PIATOK

Rasa: kríženec. Vek: približne 3.9.2016. Váha: 15 kg
Výška: 47 cm. Pohlavie: sučka. Kastrácia: áno
Deti: áno. Psy: podľa sympatií. Sučky: podľa sympatií

Lucka je psík, ktorý už kedysi trávil svoj psí život v útulku. 
V roku 2017 bola adoptovaná, no, bohužiaľ, jej majiteľka 
umrela, a tak sa opäť ocitla v koterci. Našťastie, v útulku 
si Lucka pomerne rýchlo zvykla a nejako tým netrpí. Ale 
aj tak by sme boli radi, keby sa jej opäť čo najskôr podarilo 
nájsť trvalý domov. Lucka je priateľská a vďačná sučka, 
ktorá však nie je vhodná k hospodárskym zvieratám, až 
príliš ju zaujímajú. Iných psíkov si taktiež vyberá podľa 
sympatií. Keďže je veľmi rozumná a poslušná, vhodná je 
aj do rodiny s deťmi.

LUCKA

HĽADAJÚ
DOMOV
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Kompost je organické hnojivo, vzni-
kajúce kompostovaním biologického 
odpadu. Je ideálnym hnojivom pre 
pestovanie rastlín. Pomocou neho 
vrátime späť do pôdy organické lát-
ky a  živiny, ktoré sú nevyhnuté pre 
úspešné pestovanie rastlín. Rýchlosť 
vzniku kompostu je závislá od zvo-
lenej technológie kompostovania, 
použitých surovín a  dodržiavania 
základných podmienok kompostova-
nia. V praxi je možné vyrobiť kompost 
v rozmedzí od 3 mesiacov do 2 rokov 
od jeho založenia.
Vyzretý kompost je hnedej až tmavohne-
dej farby, jemnej hrudkovitej štruktúry, 
nezapácha, ale vonia ako lesná pôda. Je 
to vysoko stabilné hnojivo. To znamená, 
že živiny v ňom obsiahnuté sa do pôdy 
uvoľňujú len veľmi pomaly, takže za nor-
málnych podmienok nedochádza k ich 
vyplavovaniu do podzemných vôd. V prí-
pade, že si kompost kupujete, overte si, 
či je certifikovaný Ústredným kontrol-
ným a skúšobným ústavom poľnohos-
podárskym. Len certifikovaný kompost 
môže byť dávaný do obehu predajom. To 
vám zaručí účinnosť, kvalitu, zdravotnú 
neškodnosť a bezpečnosť.

Test klíčivosti
Jednoduchou a dostatočne výpovednou 
metódou na zistenie kvality kompostu je 
test klíčivosti (test fytotoxicity).

Plytkú misku naplníme preosiatym 
kompostom a dobre ho navlhčíme. Do 
kompostu vysejeme semienka žeruchy, 
pritlačíme ich a zakryjeme fóliou, aby sa 
pod ňou udržala vlhkosť. Ak po 3 až 7 
dňoch väčšina semien vyklíči, kompost 
už neobsahuje žiadne látky škodlivé pre 
rastliny a môžeme ho použiť. Intenzívne 
zelené klíčne lístky svedčia o vyzretom 
komposte, zatiaľ čo žlté alebo hnedé líst-
ky o surovom komposte. Ak vyklíči len 
málo semien, musí sa substrát podrobiť 
ešte ďalšiemu rozkladu, kým bude vhod-
ný na použitie.

Čím rozmanitejšie sú kompostované su-
roviny, tým lepšie sú výsledky klíčivosti. 
Obsahové zloženie kompostu závisí od 
východiskových surovín. V  komposte 
pripravenom z rôznorodých surovín sa 
rastlinám darí najlepšie. 

Správne použitie kompostu
Kompost má široké uplatnenie v každej 
záhrade, ale aj domácnosti. Môžeme ho 
použiť pri rekultivácii plôch okolo domu, 
zúrodňovaní pôdy na záhrade, zakladaní 
a pestovaní trávnikov, pestovaní takmer 
všetkých plodín, výmene zeminy v kveti-
náčoch a skleníkoch. Ocenia ho ovocné 
aj okrasné stromy, kríky, kvety a poľno-
hospodárske plodiny.

Bežný kompost má pH od 6,5 do 8,5. 
Preto nie je najvhodnejší na pestovanie 
kyslomilných rastlín, ako sú napr. rodo-
dendrony, čučoriedky, vresy, azalky. 

Kompost a jeho využitie

Kompost pred použitím môžeme podľa 
potreby preosiať. K tomuto účelu môže-
me použiť napríklad prehadzovacie sito 
na piesok. Čo prepadne cez sito, použi-
jeme ako hnojivo. Čo zostane na site, to 
vložíme späť do kompostoviska. Kom-
post preosievame, hlavne keď ho ideme 
použiť na výsev, pri sadení priesad, do 
kvetináčov alebo na trávniky.

Čerstvý, čiže surový kompost je starý 
2 až 6 mesiacov a prebieha v ňom ešte 
aktívny rozklad kompostovaných mate-
riálov. Nie je v ňom ešte ukončená fáza 
stabilizácie. To znamená, že živiny, ktoré 
obsahuje, nie sú naviazané na organické 
látky a sú ľahšie prístupné rastlinám. Ta-
kýto kompost môžeme použiť na nastie-
lanie (mulčovanie) okolo stromov, pod 
kríky a podobne. Nehodí sa na výsev ani 
k priesadám, ktoré by mohol poškodiť 
(spáliť). Nikdy by sme nemali používať 
čerstvý kompost, ktorý ešte zapácha 
po čpavku alebo surovinách, ktoré boli 
kompostované. 

Zrelý kompost môžeme použiť na všetky 
účely. Jeho pravidelná aplikácia vytvára 
„trvalý humus“, čo sa prejaví trvalým 
zlepšením pôdnej štruktúry. Preto zrelý 

kompost uprednostňujeme pri zakladaní 
nových plôch. V takom prípade môže byť 
vrstva kompostu vysoká aj niekoľko cen-
timetrov. Je to cca 10 – 20 kg kompostu 
na 1 štvorcový meter plochy.

Kompost, ktorý dosiahol pri teste klí-
čivosti dobré výsledky, aplikujeme na 
pôdy počas vegetačného obdobia (od 
jari do jesene) v  rovnomernej vrstve. 
Neodporúča sa zaorávanie alebo zarý-
ľovanie hlboko do pôdy, ale len jemné 
zapravenie napr. hrabľami alebo kultivá-
torom. V prípade, že máme malé množ-
stvo kompostu na celoplošnú aplikáciu, 
použijeme kompost priamo do výsev-
ných rýh alebo jamôk na výsadbu.

Na dostatočné zásobenie pôdy živinami 
stačí, aj pri náročnejších pestovaných 
plodinách, 1 cm vysoká vrstva kompostu 
ročne. Kompost je najvhodnejšie apliko-
vať v menších, ale opakovaných dávkach.

Náročnosť rastlín na živiny a množ-
stvo kompostu v litroch na 1 m2

• Nenáročné rastliny: 4 – 6
• Stredne náročné rastliny: 7 – 10
• Náročné rastliny: 10 – 15

Príklad výpočtu
Aby sa 1 m2 záhonu pokryl 1 cm vrstvou 
kompostu, je potrebné jedno vedro 
s obsahom 10 litrov kompostu. S plným 
fúrikom kompostu sa dá pokryť asi 5 m2 
plochy. Jeden m3 kompostu nám vystačí 
na 100 m2 záhradnej plochy.

Príklad použitia kompostu
Ovocné stromy a kríky

• výsadba – na zahrnutie koreňov použi-
jeme zmes z 2 až 3 dielov zeminy a 1 dielu 
kompostu

• údržba – 2 až 3 litre kompostu na 1 m2 
pestovateľskej plochy

Zelenina

• výsadba – 4 až 10 litrov kompostu plytko 
zapracujeme do záhonu

• pestovanie priesad – použijeme zmes 
zeminy a  jemne preosiateho kompostu 
v pomere 1:1

Trvalky a cibuľoviny

• výsadba – použijeme zmes zeminy 
a kompostu v pomere 1:1

• údržba – 4 litre kompostu plytko zapracu-
jeme na 1 m2 pestovateľskej plochy

Kvetináče

• použijeme zmes jemne preosiateho kom-
postu a zeminy v pomere 1:1

Trávniky

• na prihnojovanie – 2 litre jemne preosia-
teho kompostu rovnomerne rozhrabeme 
na 1 m2 trávnika. Opakujeme 2 až 3x ročne.

Výluh z kompostu
Výluh pripravíme tak, že zmiešame 1 liter 
zrelého preosiateho kompostu s 10-timi 
litrami vody. Za každodenného miešania 
ho necháme lúhovať cca 14 dní. Potom 
ho precedíme a zriedime s vodou mini-
málne v pomere 1:10. Tento výluh po-
užívame ako listové hnojivo na rýchle 
zásobenie živinami vo forme postreku. 
Pôsobí priaznivo aj ako preventívny prí-
pravok na ochranu rastlín. Rastliny, ktoré 
sú pravidelne striekané týmto výluhom, 
sú odolnejšie proti chorobám a  škod-
com.

Význam kompostu
Pravidelným používaním kompostu:

• obohacujeme pôdu o organické látky 
a humus

• zabezpečujeme rastlinám dostatok ži-
vín počas celého vegetačného obdobia 
v takej forme a v takom pomere, ktorý 
im veľmi dobre vyhovuje. Živiny viazané 
v humuse sa uvoľňujú do pôdy postup-
ne a tým zabezpečujú dlhodobú výživu 
rastlín

• udržujeme a vylepšujeme mechanic-
ko-fyzikálne vlastnosti pôdy, jej pórovi-
tosť a predovšetkým jej schopnosť udr-

žiavať vlhkosť. Organické látky:

o v  ťažkých pôdach zvyšujú pórovitosť, 
vzdušnosť, zlepšujú ako vodozádržné 
vlastnosti pôdy, tak aj vodopriepustnosť, 
znižujú súdržnosť a obmedzujú tvorbu su-
chej tvrdej kôry na pôde

o v  ľahkých pôdach, naopak, zväčšujú 
súdržnosť, zmenšujú veľkú pórovitosť, zni-
žujú vodopriepustnosť a vysychavosť pôdy

• vylepšujeme chemické a fyzikálno-che-
mické vlastnosti pôdy. Organická hmota 
obsiahnutá v  komposte dokáže viazať 
ťažké kovy a čiastočne i dusičnany a tým 
obmedzuje ich príjem do rastlín.

• zvyšujeme výnosy pestovaných plodín. 
Výrazne vyššia úroda bola zaznamenaná 
v prípade pestovania jahôd, paradajok, 
paprík, baklažánov, brokolice, karfiolu, 
kalerábov, tekvice, melónov, zemiakov, 
cibule a strukovín.

• podporujeme biologickú činnosť 
v  pôde tým, že zvyšujeme množstvo 
pôdnych mikroorganizmov

• pri použití kompostu pri výsadbe prie-
sad, krov a stromov zvyšujeme pravde-
podobnosť, že sa nám rastliny úspešne 
zakorenia

• pozitívne ovplyvňujeme kvalitu pes-
tovaných plodín (napr. ich vzhľad, chuť, 
znižovanie obsahu dusičnanov) a zlepšu-
jeme skladovateľnosť zeleniny

• humus zvyšuje odolnosť pôdy voči 
okysleniu, čo je dôležité v  oblastiach 
postihnutých emisiami z priemyselných 
činností

• znižujeme riziko výskytu chorôb a škod-
cov pestovaných rastlín. Kompost má 
liečivé účinky a je vedecky dokázané, že 
potláča veľa chorôb rastlín, ako sú napr. 
nádorovitosť hlúbovín, biela hniloba 
cibule, suchá hniloba zemiakov, pleseň 
zemiaková a podobne (ochorenia, ktoré 
spôsobujú huby z rodov Pythium, Phy-
tophthora, Rhizoctonia, Fusarium, Apha-
nomyces a Sclerotinia sclerotiorum).

Zdroj: Priatelia Zeme SPZ
Foto: internet.
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SPOMIENKA
Odišla si,

nevieme kam,
spomienka na 

teba zostane nám.
Spomienka 

krásna,
mamička milá,

ty, ktorá si pre nás 
vždy len žila.

Dňa 20. mája si pripomíname
2. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila naša

drahá mama a starká
Estera Bérešová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku spolu s nami.

S láskou spomína dcéra Ildi 
s rodinou a nevesta
Helenka s rodinou.

POĎAKOVANIE

Studená slza 
stiekla po tvári,
chýba úsmev,

čo vždy tak 
zažiaril.

Ťažké je slovami 
opísať chvíľu 

smutnú,
zostanú spomienky,

ktoré nikdy nevyblednú.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa dňa

14. apríla 2023 prišli rozlúčiť
s našim drahým manželom,

otcom a dedkom
Jozefom Barniakom,

ktorý nás navždy opustil
vo veku 80 rokov.

Ďakujeme tiež za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary, ktorými ste sa 
snažili zmierniť náš hlboký žiaľ.

Smútiaca rodina. SPOMIENKA

Dňa 5. mája 
neúprosne utieklo 

osem rokov, čo 
si nás navždy 
opustil, avšak

v našich srdciach 
je spomienka

stále živá.
S láskou v srdci spomíname

na nášho drahého
Viktora Pinku. 

S tichým zármutkom a vďakou
si ťa pripomínajú manželka Anna, 
dcéra Anna s manželom a vnúčatá

Ľudko a Slávka s rodinami.

SPOMIENKA

Kto ho poznal, 
spomenie si.

Kto ho mal rád, 
nezabudne.

Žiješ v srdciach 
tých, ktorí ťa 

milovali.
Dňa 8. mája sme 

si pripomenuli 20. výročie
od smutnej chvíle, kedy nás navždy 

opustil náš drahý manžel,
otec, starý otec
Andrej Golha.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu spolu s nami tichú spomienku.

Spomína manželka
a najbližšia rodina.

SPOMIENKA

Odišiel si tíško, 
niet ťa medzi 

nami,
v srdciach 

našich žiješ 
spomienkami.

Dňa
20. apríla sme si 

pripomenuli 12. výročie
od smutnej chvíle, kedy

nás navždy opustil náš drahý
Alexander Turčan.

Za tichú spomienku ďakuje 
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Nezomiera ten, 
kto žije v našich 

srdciach. 
Dňa 2. mája sme 
si pripomenuli 
38. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil náš drahý manžel,
ocko a deduško

Štefan Gašparík
zo Žiaru nad Hronom. 

S úctou spomína manželka
Jožka, syn Dušan s rodinou
a dcéra Monika s rodinou. 

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomínajte s nami.

SPOMIENKA

Sú bolesti,
na ktoré nie je liek.

Sú rozhodnutia, 
ktoré nevrátiš 

späť.
Sú spomienky, 

ktoré nikdy 
nevymažeš.

Sú ľudia, na ktorých nikdy 
nezabudneš. 

Dňa 30. apríla sme si pripomenuli 
jedenáste výročie od smutnej 

chvíle, keď nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec a starý otec 

Anton Mihálka.
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Mama nezomiera.

Len niekedy 
premení sa
na anjela

a medzi hviezdy 
odletí.

Ale aj odtiaľ dáva 
pozor na deti.

Dňa 13. mája si pripomíname
5. výročie, čo nás navždy opustila 
naša mama, stará mama a babka 

Mária Orságová.
S láskou a úctou spomínajú štyri 

dcéry s rodinami.

SPOMIENKA

Odišiel, už nie je 
medzi nami,

ale žije
v srdciach nás,

ktorí sme ho 
milovali...

Dňa
14. mája 2023

si pripomíname 20. výročie,
kedy nás navždy opustil náš drahý

Ing. Jozef Hric, CSc.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
S úctou a láskou

spomína celá rodina.

SPOMIENKA
Človek odchádza, 
ale všetko krásne, 

čo nám dal,
ostáva v nás.

Čas plynie, smútok 
zostáva,

tá strata v srdci 
bolieť neprestáva.

Dňa 11. mája si pripomíname
7. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustila naša drahá 
manželka, mama a stará mama 

Ružena Balážová.
Tí, ktorí ste ju poznali,

spomínajte s nami.
S láskou spomína manžel

a deti s rodinami.

V poslednej dobe sú elektrické kolo-
bežky síce populárnym a obľúbeným, 
avšak aj nebezpečným trendom. 
Niektorí nezodpovední vodiči elek-
trických kolobežiek ohrozujú svojou 
bezohľadnou jazdou nielen seba, ale 
aj ostatných účastníkov cestnej pre-
mávky. 
Elektrická kolobežka, označovaná aj ako 
kolobežka s pomocným motorčekom, je 
nemotorové vozidlo podľa § 32 Vyhlášky 
Ministerstva dopravy a výstavby Sloven-
skej republiky č. 134/2018 Z. z. v znení 
neskorších predpisov. 

Vodiči elektrických kolobežiek smú, po-
dobne ako cyklisti, jazdiť len jednotlivo 
za sebou. To neplatí pri jazde po cestič-
ke pre cyklistov, kde je povolená jazda 
dvoch vodičov elektrických kolobežiek 
vedľa seba, ak tým neobmedzujú a ne-
ohrozujú ostatných účastníkov cestnej 
premávky. Vodiči elektrických kolobežiek 
nesmú podľa zákona jazdiť bez držania 
riadidiel s  výnimkou prípadu, keď dá-
vajú znamenie rukou o smere jazdy. Na 
elektrickej kolobežke je dovolená jazda 
len jednému človeku, ktorý nesmie po-
čas jazdy prevážať zvieratá či predmety, 
ktoré by vedenie kolobežky sťažovali. 
Vodič elektrickej kolobežky smie použiť 
priechod pre chodcov aj cestičku pre 

Ľudia na elektrických 
kolobežkách riskujú 

obrovské pokuty

cyklistov, pričom na nich nemôže byť 
ohrozený ani jeden z nich. Na priechode 
pre chodcov nie je povolené prekročenie 
rýchlosti chôdze. 

Vodič elektrickej kolobežky nie je povin-
ný chrániť si hlavu prilbou, ani mať počas 
jazdy za zníženej viditeľnosti umiestne-
né na sebe reflexné prvky. Tieto sa však 
určite odporúčajú. Elektrickú kolobežku 
môžu viesť len osoby staršie ako 15 ro-
kov. Mladšie osoby na nej môžu jazdiť 
v obytnej zóne alebo napríklad na poľ-
nej či lesnej cestičke. Keďže elektrická 
kolobežka môže dosiahnuť rýchlosť až 
25 km/h, je na zvážení rodičov, či dieťaťu 
prilbu dajú alebo nie.

Tolerancia alkoholu v  krvi je pre vodi-
čov elektrických kolobežiek rovnaká 
ako u cyklistov. Pri dopravnej kontrole 
príslušníkmi policajného zboru nesmie 
množstvo alkoholu v krvi prekročiť hod-
notu 0,5 promile. To však platí len pre 
jazdu v obci, meste a cestičke pre cyklis-
tov. V ostatných prípadoch je tolerancia 
alkoholu nulová. Vodičovi elektrickej ko-
lobežky pri zistení alkoholu v krvi hrozí 
pri ústnom pojednávaní pokuta až do 
výšky 800 eur, v blokovom alebo rozkaz-
nom konaní až do výšky 650 eur. 

OR PZ v Žiari nad Hronom
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Cez víkend 22. a  23. apríla mladé 
stolné tenistky zo Žiaru nad Hronom 
opäť potvrdili skvelú formu ako v sú-
ťaži jednotlivkýň, tak aj v družstvách. 
Svoje kvality predviedli na Sloven-
skom pohári aj na kvalifikácii na Maj-
strovstvá Slovenska.
V sobotu 22. apríla sa v Majcichove konal 
turnaj Slovenského pohára v kategórii 
mladších žiačok, ktorého sa zúčastnilo 
69 dievčat. Náš stolnotenisový klub MŠK 
Žiar nad Hronom reprezentovali Martina 
Hrabajová, Ema Murínčeková a Dorota 
Debnárová.

Martina Hrabajová, ako tretia hráčka 
v  rebríčku SR mladších žiačok, patrila 
k favoritkám turnaja, čo aj od začiatku 
svojim výkonom potvrdzovala. Skupi-
nu suverénne vyhrala, keď postupne 
zdolala Hodálovú z Bošian a Ďurišovú 
z Devínskej Novej Vsi zhodne 3:0. V pa-
vúku potom odprevadila dve súperky 
z Turčianskych Teplíc, Štriczovú a Pave-
rovú, ako aj Barboru Guasardo z Krom-
pách. V  semifinále ale už na Martinu 
čakala aktuálna jednotka slovenského 
rebríčka - Vivien Murková z  Bošian. 
Martina však ale skvelým útočným pre-
vedením od začiatku zápasu nenechala 
nikoho na pochybách, kto má navrch 

v uvedenom stretnutí, a tak sa pred jej 
výkonom musela skloniť aj reprezen-
tantka Murková. Semifinálový zápas 
sa skončil jednoznačným výsledkom 
3:0 pre Hrabajovú. Finálové stretnutie 
s  Košičankou Biankou Bacsovou mala 
opäť skvele rozbehnuté, keď od úvo-
du súperku zatlačila aktívnou útočnou 
hrou a v prvom sete si vybojovala hneď 
vedenie 10:1 a dotiahla ho do víťazného 
konca 11:3. V druhom sete opäť skvelý 
začiatok pre Martinu s  náskokom 6:3, 
chvíľkovou stratou koncentrácie Bianca 
dotiahla na 6:6, ale naša hráčka opäť za-
pla stroj na plné obrátky a set ukončila 
víťazstvom 11:6. Super náskok vo finále 
turnaja 2:0 na sety ale spôsobil mierne 
poľavenie Martiny, čo súperka využila 
a ďalší set vyhrala, čím upravila stav na 
2:1 pre nás. Štvrtý set začala Žiarčanka 
opäť skvele a  útočnou obojstrannou 
hrou si vybudovala náskok 7:2. Bianca 
sa ale nevzdávala a začala našej hráčke 
viac znepríjemňovať hru zvýšenou akti-
vitou z bekhendovej strany, kde Martina 
nedokázala nájsť recept na nepríjemný 
sendvičový poťah. Vo vyrovnanom kon-
ci štvrtého setu sa šťastie viac priklonilo 
na Biankinu stranu, a tak bol stav na sety 
vyrovnaný 2:2. V piatom sete bola v psy-

Žiarčanky sa na Majstrovstvá Slovenska
kvalifikovali z druhého miesta

STOLNÝ TENIS

chickej výhode Bianca, čo sa aj ukázalo 
postupným narastaním skóre v jej pro-
spech až do stavu 10:5. Tu opäť Martina 
zabojovala a dokázala dotiahnuť až na 
9:10. Víťaznú loptičku ale zaznamena-
la Bianca, keď bekhendový úder našej 
hráčky skončil v sieťke, a tak sa súperka 

po prvýkrát mohla radovať z víťazstva 
na turnaji Slovenského pohára mladších 
žiačok. Umiestnenie na 2. mieste je však 
pre našu Martinu Hrabajovú skvelým vý-
sledkom a predvedená hra dáva pred-
poklady a šancu pre dobrý výsledok na 
blížiacich sa Majstrovstvách SR a možnej 

nominácie na júnové Majstrovstvá Euró-
py do Belehradu, kde pôjdu dve najlep-
šie hráčky zo Slovenska.

Stolnotenisový klub zo Žiaru 
patrí medzi osem najlepších

na Slovensku
Naše mladé dievčatá následne v  ne-
deľu v  Ružomberku v  kvalifikačných 
stretnutiach družstiev Banskobystrické-
ho a Žilinského kraja o postup na M-SR 
družstiev starších žiačok potvrdili skve-
lými výkonmi svoje aktuálne postave-
nie a vybojovali si postup.do finálového 
turnaja v Dobšinej. Potvrdili tým, že ako 
v  kategórii družstiev mladších žiačok, 
tak aj v starších žiačkach náš stolnoteni-
sový klub patrí medzi osem najlepších 
mládežníckych družstiev na Slovensku.

V  nedeľňajších stretnutiach Martina 
Hrabajová spolu s Emou Murínčekovou 
porazili družstvá z Vrútok a Kysuckého 
Nového Mesta. Premožiteľa našli až 
v družstve z Kalinova, a tak sa na M-SR 
kvalifikovali z 2. miesta.

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK 

V piatok 28. apríla sa v Parku Š. Moy-
sesa uskutočnil už 33. ročník bežecké-
ho podujatia Beh oslobodenia mesta 
Žiar nad Hronom. Zúčastnilo sa ho 262 
športovcov vo veku od 5 do 17 rokov. 
Podujatie otvoril primátor mesta, Pe-
ter Antal. Organizačne bežeckú akciu 
pripravili Atletický klub MŠK Žiar nad 
Hronom a Centrum voľného času.

Predškoláci MŠ – chlapci, 100 m:
 1. Eliáš Krčmárik (MŠ, Dr. Janského 8, ZH), 
2. Tobias Varsa (MŠ, Dr. Janského 8, ZH), 3. 
Teo Silný (MŠ - EP, Rudenkova, ZH)

Predškoláci MŠ – dievčatá, 100 m:
 1. Laura Debnárová (MŠ - EP, Rázusova 
6, ZH), 2. Sabina Sklenárová (MŠ, Dr. Jan-
ského 8, ZH), 3. Viktória Marková (MŠ - EP, 
Rázusova 6, ZH)

Chlapci 2017 – 2016, 150 m:
1. Adam Boroš (ZŠ s MŠ M. Bielika, Župkov), 
2. Tomáš Výboh (ZŠ Vyhne), 3. Denis Havet-
ta (ZŠ, Ul. M. R. Štefánika 17, ZH)

Dievčatá 2017 – 2016, 150 m:
1. Elin Šárniková (ZŠ, Ul. Dr. Janského 2, 
ZH), 2. Zuzana Mrázová (ZŠ, Ul. Dr. Janské-

33. ročník Behu oslobodenia mesta Žiar nad Hronom
ATLETIKA

ho 2, ZH), 3. Mili Maláková (ZŠ Vyhne)

Chlapci 2015 – 2014, 500 m:
1. Tobias Kanina (ZŠ, Ul. Dr. Janského 2, 
ZH), 2. Tobias Švec (ZŠ, Ul. Dr. Janského 2, 
ZH), 3. Matias Matejov (ZŠ s MŠ M. Bielika, 
Župkov)

Dievčatá 2015 – 2014, 500 m:
1. Nikol Kollárová (ZŠ, Ul. M. R. Štefánika 17, 
ZH), 2. Nelka Táborská (ZŠ, Ul. Dr. Janského 
2, ZH), 3. Marína Paššáková (ZŠ, Ul. M. R. 
Štefánika 17, ZH)

Chlapci 2013 – 2012, 750 m:
1. Matúš Krnáč (ZŠ, Ul. M. R. Štefánika 17, 
ZH), 2. Marko Tršo (ZŠ, Ul. M. R. Štefánika 
17, ZH), 3. Martin Jaško (ZŠ s MŠ Š. Moy-
sesa, ZH)

Dievčatá 2013 – 2012, 750 m:
1. Sára Homolová (ZŠ Trnavá Hora), 
2. Nela Šarníková (ZŠ, Ul. Dr. Janského 2, 
ZH), 3. Viktória Buršíková (ZŠ s MŠ Š. Moy-
sesa, ZH)

Chlapci 2011 – 2010, 1500 m:
1. Benjamín Peszeki (ZŠ, Jilemnické-
ho ulica 2, ZH), 2. Timotej Šarišský (ZŠ 

s  MŠ Š. Moysesa, ZH), 3. Lukáš Pigula 
(ZŠ, Ul. M. R. Štefánika 17, ZH)

Dievčatá 2011 – 2010, 1500 m:
1. Eliška Benedeková (ZŠ Vyhne), 2. Emma 
Jelžová (ZŠ s MŠ Š. Moysesa, ZH), 3. Da-
niela Zaťková (ZŠ, Ul. Dr. Janského 2, ZH)

Chlapci 2009 – 2008, 3000 m:
1. Samuel Apfel (ZŠ, Jilemnické-
ho ulica 2, ZH), 2. Tomáš Slaný 
(ZŠ s MŠ M. Bielika, Župkov), 3. Martin 
Barniak (ZŠ s MŠ Š. Moysesa, ZH)

Dievčatá 2009 – 2008, 1500 m:
1. Tamara Jašková (ZŠ s MŠ Š. Moysesa, 
ZH), 2. Martina Vaneková (ZŠ Vyhne), 
3. Eliška Otipková (Atletický klub MŠK ZH)

Chlapci 2007 – 2006, 3000 m:
1. Nikolas Berky (ZŠ, Ul. Dr. Janského 2, 
ZH), 2. Fabricio Čonka (ZŠ, Ul. Dr. Janské-
ho 2, ZH), 3. Patrik Hrnčiar (ZŠ, Jilemnic-
kého ulica 2, ZH)

Dievčatá 2007 – 2006, 1500 m:
1. Lea Hudecová (Atletický klub MŠK ZH), 
2. Nina Hrmová (ZŠ, Ul. M. R. Štefánika 
17, ZH)

(lt)

V sobotu 15. apríla sa v Žiline konal 
1. ročník Budatínskeho karate cupu. 
Súťaž bola určená pre začínajúcich 
pretekárov. 
V konkurencii 173 pretekárov z 12 klubov 
si svoje prvé skúsenosti zo súťaže prišli 
nazbierať aj karatisti z MŠK Žiar nad Hro-
nom. Z 18-člennej výpravy sa podarilo 
medailovo presadiť šiestim pretekárom. 
Všetci sa umiestnili v disciplíne agility. 
Agility je súťažná disciplína určená pre 
začínajúcich pretekárov, kde sa pretekár 
snaží v čo najkratšom čase prebehnúť 
prekážkovú dráhu, pričom záleží aj na 
čistote zdolania prekážok. 

Najviac sa darilo Michalovi Kubášovi 
(agility 9-roční chlapci), Eliášovi Selec-
kému (agility 6-roční chlapci), Martinovi 
Žňavovi (agility 10-roční chlapci) a Júlii 

Žňavovej (agility 9-ročné dievčatá), ktorí 
si domov odniesli zlato. Jozef Róža (agi-
lity 8-roční chlapci) si vybojoval striebro 
a Nikola Bilová (agility 7-ročné dievčatá) 
si vybojovala bronz. 

Bronzový víkend karatistov
V sobotu 22. apríla sa naši karatisti zú-
častnili dvoch turnajov. Mladší prete-
kári štartovali na záverečnom 3. kole 
Slovenského pohára, ktoré sa konalo 
v Starej Ľubovni. V konkurencii 451 pre-
tekárov zo 49 klubov z celého Slovenska 
si na stupeň víťazov vybojovali cestu aj 
žiarski pretekári. V disciplíne agility sa 
podarilo získať bronz Jozefovi Róžovi. 
V disciplíne športový zápas kumite tak-
tiež s bronzom domov odišli Viktória Be-
ľová (kumite dievčatá 8 - 9 rokov nad 37 

Premiéra začiatočníkov žiarskeho Karate klubu
KARATE

kg), Olívia Černáková (kumite dievčatá 
10 - 11 rokov do 40 kg), Lenka Kučerová 
(kumite dievčatá 8 - 9 rokov nad 37 kg), 
Adela Kučerová (kumite  dievčatá 8 - 9 
rokov do 32 kg) a Viktória Viglašská (ku-
mite dievčatá 10 - 11 rokov do 35 kg). Po 
spočítaní všetkých bodov zo všetkých 
troch kôl Slovenského pohára sa z cel-
kového víťazstva a  zisku Slovenského 
pohára tešila Lenka Kučerová.

Kalamárová, Snopková
a Dolnický v reprezentácii 

s bronzom
Starší pretekári sa zúčastnili reprezen-
tačného výjazdu na turnaj Golden Belt 
Zlatni Pojas, ktorý sa konal v  Srbsku. 
Turnaj bol zaradený v Pláne prípravy na 

Majstrovstvá sveta seniorov 2023. Pod 
slovenským reprezentačným znakom 
sa podarilo bronz vybojovať Alexandre 
Kalamárovej (kumite juniorky +66 kg), 
Viktórii Snopkovej (kumite seniorky +68 
kg) a Adamovi Dolnickému (kumite U21 
do 60 kg).

Ľubomír Striežovský, tréner
Foto: Karate klub

Jozef Róža s tréneromJozef Róža s trénerom
Striežovským.Striežovským.



Športová príloha Mestských novín Žiar nad Hronom  I  ročník XVIII.  I  číslo 9  I  9. máj 2023  I  e-mail: mn@ziar.sk  I  tel.: 045/678 71 75  I  web: noviny.ziar.sk

V sobotu 29. apríla sa v Bošanoch ko-
nali Majstrovstvá Slovenska v  stol-
nom tenise v  kategórii družstiev 
mladších žiačok. Zástupkyne Stolno-
tenisového klubu zo Žiaru nad Hro-
nom, Martina Hrabajová a Ema Mu-
rínčeková, sa na turnaj kvalifikovali 
ako víťazky regiónov Banská Bystrica 
a Žilina.
Celkom osem družstiev z regionálnych 
kvalifikácií Slovenska bolo rozdelených 
do dvoch štvorčlenných skupín. Naše 
dievčatá súťažili v skupine A, kde si zme-
rali sily s družstvami z Bošian, Poproča 
a Dunajskej Stredy. 

Skupinu vyhralo nasadené družstvo 
dievčat z  Bošian. Naše dievčatá sa 
umiestnili na druhom postupovom 
mieste, keď porazili družstvá z Poproča 
a Dunajskej Stredy. V skupine prehrali 
s družstvom dievčat z Bošian. 

V semifinále sa Žiarčanky stretli s druž-
stvom z  Pezinku, víťazom skupiny B. 
Bojovným výkonom porazili družstvo 
z Pezinka 3:1, čím postúpili do finále tur-
naja. Vo finálovom zápase sa opäť stretli 
s družstvom Bošian, na ktoré už ale ne-
dokázali nájsť víťaznú receptúru a  po 
prehre 0:3 obsadili konečné 2. miesto. 
Týmto náš Stolnotenisový klub MŠK Žiar 

nad Hronom opäť prekročil jednu métu, 
keď sme v súťaži družstiev priniesli me-
dailu z Majstrovstiev Slovenska. 

Majstrovstvá BB kraja staršieho 
žiactva v réžii žiarskeho klubu

V nedeľu 30. apríla usporiadal Majstrov-
stvá Banskobystrického kraja v stolnom 
tenise staršieho žiactva Stolnotenisový 
klub MŠK Žiar nad Hronom. Z domáce-
ho usporiadateľského klubu si najlepšie 
počínala Ema Murínčeková, keď zakni-
hovala dve prvé miesta a jedno druhé.

Ema zvíťazila v súťaži dvojhier dievčat 
a zmiešanej štvorhre spolu s Matúšom 
Hudecom a 2. miesto získali spolu s Do-
rotkou Debnárovou v  štvorhre diev-
čat. Dorotka Debnárová pridala ešte 
3. miesto v súťaži dvojhier dievčat. 

Chlapcom sa darilo v  štvorhrách, kde 
obsadili 3. miesta - Marek Ďuríček s Ma-
túšom Hudecom a  Matej Ďuríček so 
Sontagom z  Kremnice. V  zmiešaných 
štvorhrách ešte naši zverenci získali 
3. miesta - Dorotka Debnárová s Velja-
čikom z Podlavíc a Matúš Očovan s Va-
nesou Yildiz.

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK MŠK ZH

Mladé stolné tenistky
zo Žiaru neprestávajú 

udivovať skvelými výkonmi
STOLNÝ TENIS

V pondelok 1. mája sa v uliciach Žia-
ru nad Hronom uskutočnil Slovenský 
pohár v cestnej cyklistike – kritérium. 
Štart a cieľ boli pred Základnou ško-
lou na Ulici M. R. Štefánika a  dĺžka 
pravotočivého okruhu bola 1200 m.
Na štart sa postavili všetky kategórie až 
po ženy a mužov. Tiež nechýbali preteky 
detí predškolákov a žiakov základných 
škôl. Na pretekoch sa zúčastnilo 250 pre-

tekárov zo Slovenska, Čiech, Maďarska, 
Rakúska a Poľska.

Mladší žiaci a žiačky absolvovali preteky 
na 6 okruhov bodovacej jazdy. Na štart 
tejto vekovej kategórie sa postavili traja 
naši pretekári a  jedna žiačka. Víťazom 
sa stal M. Galovič z CYS Akadémie Pet-
ra Sagana. Z našich obsadil Alex Jelža 
10. miesto, Denis Kozár 20. miesto a Ma-
túš Michaleje 24. miesto. Žiačka Agáta 

V domácich cyklistických pretekoch zvíťazil Záhorec
CYKLISTIKA – SLOVENSKÝ POHÁR

Peszekiová prišla na peknom 14. mieste.
Starší žiaci mali pred sebou 12 okruhov 
a my sme mali na štarte až sedem pre-
tekárov. Vo veľmi rýchlych pretekoch 
sa išlo zostra od začiatku až do konca. 
Hneď v prvej bodovačke zvíťazil domá-
ci Maxim Májik, ktorému špurt rozbe-
hol kolega Tadeáš Rybanský. Následne 
sa bojovalo o každý bod a z víťazstva sa 
tešil M. Húsenica z ŠK Topoľčianky. Ne-

populárne 4. miesto obsadil náš Maxim 
Májik, ktorý mal rovnaký počet bodov 
ako tretí v poradí. Tadeáš Rybanský fini-
šoval na výbornom 8. mieste, Benjamín 
Peszeki na 19. mieste, Marco Barényi na 
22. mieste, Martin Dekýš na 25. mieste, 
Christian Jelža na 28. mieste a Timotej 
Molota na 30. mieste.

V  kadetoch si víťazstvo pripísal Filip 
Záhorec, ktorý za pomoci celého tímu 

nedal súperom šancu. Maroš Čerťaský 
obsadil výborné 5. miesto, Jakub Ben-
ča 13. miesto, Jakub Glezgo 14. miesto 
a Gregor Sukop prišiel na 34. mieste.

Juniori bojovali na 24 okruhov a výbor-
ne išiel Róbert Jackuliak, ktorému chýbal 
jeden bod na tretie miesto. Finišoval na 
4. mieste. Alex Antal obsadil 16. miesto 
a Patrik Antal 20. miesto.

CK MŠK

26. kolo: Slovan Bratislava U21 – 
FK Pohronie 1:1 (1:0)

Góly: 36. Mráz – 60. Mazan

FK Pohronie: Danko – Majdan, Prikryl, 
Mráz, Grendel, Bonsu, Barbora, Urgela, 
Mazan, Džankovič, Sanusi. Na striedanie: 
Slančík, Obadal, Čunta, Holub, Netolický, 
Hanes, Tatár, Pittner, Belko. 

Rastislav Urgela, hlavný tréner: 
„Odohrali sme podobný zápas ako 
v Dubnici. Opäť sme boli lepším tímom, 
ale z Bratislavy odchádzame iba s jed-
ným bodom. Ten sa nám všetkým máli, 
pretože sme mali jednoznačne na víťaz-
stvo. Nabudúce musíme byť ešte lepší, 
ešte viac aktívnejší, dôraznejší v zakon-
čení a potom prídu aj góly a víťazstvá 
na ihriskách súperov. Dnes sme od 
niektorých hráčov čakali väčšiu kvalitu 
a snahu presadiť sa, či pracovať pre tím. 
Toto chceme do posledných štyroch kôl 
ešte zlepšiť.“

27. kolo: FK Pohronie – Spartak Myjava 
0:4 (0:3)

Góly: 10. Štefánek, 14. Cisár, 36. Tancík, 
79. Arthur

FK Pohronie: Danko – Mráz, Prikryl, 
Majdan, Bonsu, Grendel, Urgela, Barbora 

(46. Obadal), Mazan, Džanković (24. Ne-
tolický (78. Pittner), Tatar (78. Laktionov). 
Náhradníci: Slančík, Obadal, Čunta, Ne-
tolický, Holub, Hanes, Pittner, Laktionov, 
Brodziansky. 

Zápas začal opatrne z oboch strán. Po 
zoznamovacej desaťminútovke otvorili 
hostia skóre, z  vôbec prvej streleckej 
príležitosti. Zo zdanlivo neškodnej akcie 
prekvapil strelou domáceho brankára 
Štefánek, 0:1. V 14. minúte mohol na gól 
hostí odpovedať Barbora, ktorý vo vy-
nikajúcej príležitosti, z tesnej blízkosti, 
minul bránu. Vzápätí sa potvrdilo známe 

Zo zápasu so Slovanom B máme jeden bod. 
Proti Myjave sme doma zlyhali

FUTBAL – II. LIGA

nedáš - dostaneš a hneď o minútu ne-
skôr zvýšili skóre hostia, po pohotovom 
zakončení Adama Cisára, 0:2. V 24. minú-
te došlo k nútenému striedaniu na našej 
strane. Ihrisko opustil zranený Džanko-
vić, ktorého nahradil Netolický. V 37. mi-
núte sa dostal do pokutového územia 
Tancík a zvýšil už na 3:0, z pohľadu hostí.

Po zmene strán mohli skórovať domáci! 
Grendel sa obtočil okolo hosťujúcich 
obrancov, vystrelil spoza 16-ky, ale 
brankár hostí jeho strelu efektným zá-
krokom vyrazil. Gólový účet stretnutia 
uzavrel po hlavičkovom súboji hosťujúci 
Copko, 4:0.

Rastislav Urgela, tréner FK Pohronie: 
„Zápas sme vôbec nezvládli. Výsledkovo 
a ani herne. Súper sa na nás dobre pri-
pravil a vyhral zaslúžene. Základ svojho 
víťazstva položil už v  prvom polčase, 
kde strelil tri góly, pretože sme boli vša-
de neskoro, pomalší a nedisciplinovaní. 
Do druhého polčasu sa nám už ťažko 
nastupovalo, Myjava hrala organizovane 
a čakala na naše chyby. Pre mladé muž-
stvo veľká škola a riadna facka. Škoda, 
že pred domácimi divákmi, ktorých sme 
nepotešili.“

Zdroj: FK Pohronie
Foto: FK Pohronie


